
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Demokratiškos šalys labai 
daug kalba apie Hitlerio žy
gių sustabdymą, vienok nie-1 
ko rimtesnio nedaro. Tuo 
tarpu Hitleris mažai kalba, 
bet daug veikia.

. * 4

fe-

Be abejo didžiosios val
stybės reaguos i vokiečių žy
gius, kai jie gyvai palies jų 
kailį. Paskutinių kelių me
tų Įvykiai parodo, kad su 
mažomis ir silpnomis tauto
mis niekas rimtai nesiskai
to. Tiesa, atsidūsėjimų ir 
užuojautų būna užtektinai, 
bet tuo ir baigiasi.

No. 13.

Slovakai, padėdami iš
draskyt Čekoslovakiją, neva 
gavo nepriklausomybę, ku
rios likimas randasi vokie
čių rankose. Kol jiems bus 
paranku, tol Slovakija tu
rės savo valdžią, kai tik pa
sikeis vokiečių ūpas—slova
kų nepriklausomybės neliks 
nei šešėlio. Beje, vokiečių 

rankomis sulipdyta Slova
kija apima 14,600 kvadra
tinių mylių su 2,450,000 
ventojų. ~ 
žvilgsniu ji yra lygi Lietu
vai, bet teritorijos ji turi 
net 6,000 kvadratinių mylių 
mažiau.

oy.

Taigi, gyventojų

Kovo 23-čią Vokietija ir 
Rumunija pasirašė prekybos 
paktą, kuris galios 5-kiems 
metams. Pagal tą paktą, vo
kiečiai eksploatuos rumunnų 
aliejaus šaltinius ir kasyk
las, rumunai taip pat leis 
vokiečiams laisvai naudotis 
uostais prie Dunojaus upės! 
ir Juodųjų jūrų. Vokiečiai 
iš savo pusės pirks daugiau 
įvairių žemės ūkio produktų, 
aprūpins karo medžiaga — 
orlaivais, mašinerijom, tek- 
niškom priemonėm dirbtu
vių Įrengimui, geležinkeliu 
tiesimui, kelių taisymui ir! 
tam panašiai. Beje, kai kas' 
iš tos sutarties mėgina tyčio
tis ir daro išvadas, kad ir Į 
Rumunija pasidavus po vo
kiečių “jungu”. Tai ką gi, 
ar ir ji turėjo laukt Čeko
slovakijos ir Klaipėdos kraš
to likimo? Ar jau neužten
ka prirodymų, kad vokie
čiams užpuolus silpnesnį 
kaimyną kitos šalys tik šne
kasi apie Hitlerio sulaikymą 
ir reiškia , savo užuojautas 
nuskriausties ir tuo viskas! 
užsibaigia.

Lenkijos, kai išgazdintos 
avelės, susimaišė galvelė. 
Dabar ji nežino su kuo eiti. 
Dėtis prie priešvokiškojo 
bloko—bijo Hitlerio, dėtis' 
prie Hitlerio — bijo Sovietųį 
Rusijos. Dėlto ji atsispyrus'
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PREMJIERO MIRONO KABINETAS 
ATSISTATYDINO

Kaunas.—Kovo 27-tą atsistatydino prenijiero Miro- 
kabinetas.
Prezidentas Smetona pavedė generalinio kariuome

nės štabo viršininkui generolui Černiui sudaryt naują 
kabinetą. v ;

Opozicija reikalauja koalicinės vyriausybės.
-Tą pačią dieną kariuomenės vadas generolas S. 

Raštikis atsišaukė r kariuomenę priimt Klaipėdos ne
tekimą su rezignacija ir būt pasiruošus kovai už sa
vo šalies nepriklausomybę.

no

NAZIA1 REIKALAUJA DANCIGO
Londonas.—Kovo 27-tą “The News Chronicle” iš

spausdino žinią apie vokiečių notą lenkams kas link 
Dancigo. Toje notoje vokiečiai reikalauja:

1. Panaikint Tautų Sąjungos Įsteigtą aukštojo ko- 
misijonieriaus postą.

2. Dancigo problemą turi išrišti vien tik vokiečiai
ir lenkai. .

3. Visas Dancigo valdymo teises turi gauti vokie
čiai, išskiriant i kai kurias uosto teises dėl Lenkijos.

Lenkai pasiūlymus rimtai svarsto.
Dancigas, kurį po karo atskyrė nuo Vokietijos ir 

pervedė Tautų Sąjungos protekcijai, apima 754 kva- ) 
dratines mylias su 407,000 gyventojų. Dancigas ir jo 
koridorius atskiria Rytų Prūsiją nuo visos Vokietijos.

žodžiu sakant, vokiečiai nori pasielgt su Dancigu, 
kai]) ir su Klaipėdos kraštu.

KRUVINOS VENGRŲ IR SLOVAKŲ 
KOVOS Už TERITORIJA

Bratislava.—Kovo 24-tą prie Michalovce ėjo smar
kūs slovakų ir vengrų susirėmimai. Kovose vartoti į- 
vairūs pabūklai, neišskiriant ir orlaivių.

7-ni vengrų orlaiviai bombordavo miestą Zips, kur 
nuo bombų žuvo dvi moterys ir trys vaikai. Neudorf 
miestelį irgi bombordavo. Vienos kovos metu, kurio
je dalyvavo net 17 abiejų pusių lakūnų, 4 vengrų ir 2 
slovakų orlaiviai numušti žemyn, taip pat kiti 4 slo
vakų lakūnai buvo priversti nusileisti.

Susirėmimai kartojosi kelias dienas.
Kovo 27-tą abi šalys sutiko taikingu būdu išspręsti 

ginčus. Matyt, čia paveikė vokiečių įtaka, nes Slova
kijos likimą dabar sprendžia Hitleris.

JAPONAI UžėMe 
WUCHENG

A. C. KIŽIS PASKIRTAS 
REORGANIZCIJOS 

KOMISIJON
Kovo 23-čią The Interstate 

Commerce Commission (Tarp- 
steitinė Komercijos Komisija) 

kanti savo rankose Europos svarbų strateginį miestą Wu-i paskyrė 4-rių asmenų komisiją at- 
jėgu balansą. Tuo tarpu vo-Įcheng. 
kiečiai neatidėdiodami aštri-l j_______________
na peilį lenkiškai avelei ckeng buvo paskutinė tvirtovė 
piautl. gynimui Kiangsi provincijos sos-

. ' tinęs Nanchang.
Eina gandai, kad pran- ---- -—---------

Shanghai. — Kovo 24-tą japonuxvuoijuo. rzvivu ji ci-voiopji uo o nailonai.----  iyuvu ^*r-id jdpuuu
laikosi ir dar vis manosi lai- sausumos ir vandens jėgos užėmė l’-o'nii nnxrn vinnlz/'\on H11V'at\ac .... ..i__ ___ ' : __ I__ XX7..

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

V0L.-META1 XXIII

NAUJAUSIOS 
LIETUVOS 

ŽINIOS
KLAIPĖDOJE JAU 

TRŪKSTA MAISTO
Klaipėda, kovo 24. — 

Užėmus vokiečiams Klai
pėdą prasidėjo įstaigų per
davimas. Iš Lietuvos pu
sės perdavimą vykdo lie
tuvių komisaru paskirtas 
URM Ekonominio Dep-to 
Direktorius Norkaitis, o is 
vokiečių—Bertulaitis. Vo
kietininkai džiaugsmo dėl 
užėmimo nerodo, nes jau 
dabar Klaipėdoje pritrū
ko maisto.

VISOS ORGANIZACIJOS 
REMIA GINKLŲ 

FONDĄ
Kaunas, kovo 24.—Lie

tuvos organizacijos nuta
rė nuo kovo 30 iki balan
džio 2 dienos visoje Lietu
voje suruošti platų vajų 
Ginklų Fondui paremti.

Klaipėda, kovo 24.—Pe
dagoginis Institutas per
keltas j Panevėžį, o Val
stybinis Teatras—j Šiau
lius. Lietuvos Konsulatas 
iš Tilžės perlietas j Klai
pėdą. Pasirašiusi sutarti 
Lietuvos delegacija iš Bėr
imo grįžo kovo 24 dieną.

Kaunas, kovo 22.—Vy
riausybė nutarė visas Že
mės Banko iki gruodžio 
31 d. išduotas paskolas su
mažinti 20%., išperkamuo
sius mokesčius už gautą 
žemę kaimuose — 50%, 
melioracijos skolas—30% 
ir palūkanas už tas skolas 
20%.

Kaunas, kovo 24.—Šio
mis dienomis išsiųsta ke
li tūkstančiai lietuviškų 
knygų pardavinėti New 
Yorko Pasaulinėje Paro
doje Lietuvos skyriuje.

VOKIEČIAI UŽGROBĖ 
KLAIPĖDOS KRAŠTĄ

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu, kad LRKSA Ct. 

apskrities pusmetinis suvažiavi
mas įvyks gegužės 7, 1939, Dan
bury, Conn.

304 kp. maloniai užkvietė atlai
kyti suvažiavimą jų kolonijoj. ‘ 

i Vieta 10% Oves St., Danbury, Ct.
Jeigu pasitaikytų, kad tą pa

čią dieną įvyktų kurios kuopos 
susirinkimas, gal toji kuopa ga« 

: lėtų maloniai itkelti į kitą dieną, 
už tai iš kalno tariam nuoširdžiai 
ačiū. Taigi, kuopos išrinkite de
legatus su gerais įnešimais, kad 
galėtume Danbury skaitlingai pa- 

įsirodyti ir daug daugiau riuveik- 
i ti.

Valerija J. Kaunietyte,
Conn. Apskr. rast.

| stovaut morgičių savininkus prie 
Kiniečiai atkakliai gynėsi. Wu- Erie geležinkelio reorganizacijos.

Tarp kitų į tą komisiją paskir
tas LRKSA 183 kp. iždininkas 
A. C. Kižis iš Pittston, Pa.

cjina jįciii<acii, navi ------———:-------- Taigi, dar vienas mūsų tautie-
cūzai, atitraukimui italų nuo ALYTUJE MIRĖ KUNIGAS , tis susilaukė didelio įvertinimo 
Berlino ir Tokio ašies, pa-, j KRASNICKAS I ir garbės su tokiu svarbiu pasky- 
darysią kai kurių nusileidi-' Kovoį.tą> §v Sakramentaisap.l rimu.
mų italų naudai. Išardžius, rūnintas - ------------------
Berlino-Romos ir Tokio ašį. Krasnickas 
vokiečių karingumas žymiai I Miroslavo ' 
sumažėtų ir juos būtų leng-į ld - ]aidoiimas 
viau sudrausti. Nepatenki- k3ni.nq„ 
nūs italų reikalavimų, Mus- ? 
solini pasirengęs remti visus; un‘ ; ................
Hitlerio žygius ir reikale ka-i g.7eno Amerik°Je- kur dai>? Pa* 
riauti sidarbavo lietuvybės reikalams.

Paskutiniu laiku jis nuolat gy-
Kovo 26-ta fašistai minė-i vendav0 A1ytu-ie ir NeeiQni* kai* 

jo 20 metų savo režimo SU- me- Miroslavo par., savo ūky. 
kakti. Ta proga Romoj į- 1
vyko didelės iškilmės. Dik- I Kaun? a^yko Estijos eko- 
tatorius Mussolini pasakė nominė delegacija aptarti prie- 
kalbą, kurioje pa-briežė, kad mones lietuvių-estų prekybiniams 
karas neišvengiamas, jei santykiams pagyvinti. 
Prancūzija atsisakys atiduot 
italams reikalaujamas kolo
nijas ir patenkint kitus rei
kalavimus.

Kaunas, kovo 22.—Vi
soje Lietuvoje paskelbtas 
sustiprintos apsaugos sto
vis.

mirė kun.
Kovo 8 

bažnyčioje

Krasnickas

Lojalistai atmetė nacijo- 
nalistu reikalavimą pasiduot 
be jokių sąlygų. Generali
simus Frantu davė įsakymą

UŽ “LABAS VAKARAS”
Kovo U d. vakare pašto auto

busas ties Kalote išgelbėjo vie
ną vaikiną, kuris buvo užpultas 
“Ordnungsdiensto” ir S A vyrų.; 
Vaikinas buvo užpultas todėl.) 
kad jis eidamas pro šalį pasi- ’ 
sveikino “labas vakaras”.

! ir garbės su tokiu svarbiu pasky-
I rimu.

Juozapas;
d 10 vai Klaipėdoje atidarytas Dr. Ba-
buvo pa- sanavičiaus vardo darbininkams, šią vasarą Rygoje įvyks Lie-! 
Miroslavo liaudies universitetas. Paskaitas ( tuvos. Latvijos ir Estijos miški-

TRUKŠMINGAS HITLERIO VIZITAS KLAIPĖDAI
Kovo 22-rą Lietuvos vyriausybė, vokiečių vyriau

sybės spiriama, galutinai sutiko perleisti Klaipėdos 
kraštą Vokietijai.

Lietuvos žiniii agentūros įvykių eigą taip apibu
dina :

Kaunas—Kovo 20-tą pasikalbėjime Įvykusiame Ber
lyne tarpe Lietuvos ir Vok;etijos Užsienio Reikalų 
Ministrų pasirodė, kad Lietuvos vyriausybė buvo pa
statyta prieš alternatyvą ginkluoto konflikto su Vo
kietija ar sutikimo perleisti Klaipėdos Kraštą Vokie
tijai. Tokiomis apystovomis Lietuvos vyriausybė bu
vo priversta Klaipėdos Kraštą perleisti Reichui ir apie 
tai naktį dvidešimt pirmą kovo pranešė Reicho atsto
vui Kaune.

Kaunas, kovo 21.—Grįžęs j Kauną Užsienių Reika
lų Ministras Urbšys pranešė, kad Reicho Užsienių Rei
kalų Ministras Von Ribbentropas vyriausybės vardu 
pareikalavo atiduoti Klaipėdos Kraštą Vokietijai. Grą
žinus geruoju Vokietija plačiai atsižvelgsianti į Lietu
vos ūkinius interesus Klaipėdos uoste. Tas patarnau
tų būsimiems abiejų kraštų santykiams. Be to, pa

brėžta, kad susidūrimams išvengti klausimą reikia 
spręsti labai skubiai.

Vyriausybė penkias valandas svarstė susidariusią 
padėtį, kurią Ministras Urbšys išdėstė ir uždarame 
Seimo posėdyje kovo 21 dieną. Kovo 22 dieną trečią 
valandą ryto New Yorko laiku ties Klaipėda pasirodė 
vokiečių lėktuvai, o penktą valandą turėjo įžengti Vo
kietijos kariuomenė ir Hitleris.

Kaunas, kovo 23 d.—Šiąnakt Lietuvos delegatai pa- 
Berlyne sutartį 'pagal kurią:
Klaipėdos Kraštas prijungiamas prie Reicho: 
Ginkluotos pajėgos tuoj apleidžia Klaipėdos 
Kraštą;
Dėl išplaukiančių iš atskyrimo ūkiškų, finansi
nių, pilietybės klausimų, bus susitarta vėliau; 
Lietuvai bus įtaisyta uoste laisva zona;
Lietuva, Vokietija pasižada nevartoti jėgos vie
na prieš kitą.

Priedely nustatytos bendros linijos dėl laisvos uosto 
zonos Įtaisymo, būtent: Vokiečių uosto valdyba išnuo
mos 99 metams uosto bendrovei reikalingus žemės ir 
vandens plotus, gi uosto bendrovė bus sudaryta Lie
tuvos Vokietijos susitarimu su dominuojančiu Lietuvos 
kapitalu; nuoma bus laikoma apmokėta Lietuvos pa
darytomis investacijomis; Lietuvos susisiekime su lais
va zona leidžiamas laisvas nuo muito prekių perve
žimas.

Kovo 20 ir 21 dd. Lietuvos valstybinės Įstaigos, 
bankai, valdininkai, tarnautojai ir kariuomenė pasku
bomis kraustėsi iš Klaipėdps. Daugelis lietuviškų šei
mynų irgi suspėjo prieš vokiečiams užimant išsikraus- 
tyt. ‘

' Kovo 23-čią oficialiai Klaipėdos kraštą priimti at
vyko pats Reicho diktatorius Hitleris. Atvyko laivu 
“Deutschland” su didžiausiu triukšmu, lydimas milži
niškų oro ir jūrų laivynų. Kalbėdamas iš teatro bal
kono Hitleris tarp ko kito vėl “ramino” pasaulį, kad 
vokiečiai, atsiėmę, kas iš jų buvo paimta, paliksią 
pasaulį ramybėj. Tik kažin, kaip ilgai. Municho 
aktą bedarant Hitleris ir tada panašiai kalbėjo. Esą, 
Sudetų kraštas yra paskutinis vokiečių teritorinis rei
kalavimas. Vienok jo darbai parodo ką kita.

LRKSA PIRMOS PENNA. 
APSKRITIES SUVA

ŽIAVIMAS
Bertaininis apskrities suvažia- 

) vimas įvyks balandžio 30, 1939, 
į 2-rą valandą po pietų prie 24-tos 
; kuopos, šv. Pranciškaus parapijos 
; svetainėj, Minersville, Pa.

Visos kuopos, gyvuojančios ap- 
! skrities ribose, kurios visuomet 
■ dalyvauja ir tos, kurioms buvo pa- 
; siųsta kvietimo laiškai, prašomos 
atsiųsti savo atstovus, arba pra
nešti laišku, priežastį nesiunti- 
mo atstovo. Yra daug svarbių or
ganizacijos reikalų. Taipgi lai
kas pradėt prisiruošimą prie ap- 

) vaikščiojimo 20 m. apskrities su- 
1 sidrganizavimo sukakties.

J. Žernauskas, sekr.

SVEIKINIMAI JUBIL.
MATUI ZUJUI

ilgą laiką.

sirašė
1.
2.

3.

NUKOVĖ SUKILĖLIŲ 
VADĄ

lanko po kelis šimtus darbininku.) ninku kongresas, kuriame daly- Jeiuzalė. Kovo 27tą bi i tai ka
lvaus iš siu valstybių po 25 mis- i leiviai mlkovč arabV sukiJėlių va- 

. Kongresas svarstysi Abdul Rahim Haj Mohammed, 
miškininkystės klausimus ir miš-i o jo asistentą Suleiman Abou 

-• j J Khleifah sužeidė ir paėmė nelais
vėn.

ORLAIVIO NELAIMĖJE kininkus.
ŽUVO 8 ASMENYS

Oklahoma City. — Kovo 26-tąI kų ūkio tvarkymo suvienodini- 
nukrito ant žemės ir sudegė dide-j mą.
lis Braniff linijos orlaivis. Žuvo----------------------- ’
8-ni asmenys, tarp kurių randa-) Pamiškių ūkininkams žvėrys 
si 4-rios moteriškos. Kiti 4 as- padaro įvairių nuostolių, 
menys sužeisti.

8 UŽMUŠTI, 13 SUŽEISTŲ 
Tuos j Los Angeles, Cal.—Kovo 26-cą

keleivinis busas suvažinėjo auto- 
ūkininkams atlygina iš Medžiok-į mokiik kuriuo vyko 8 asmenys 

Chartine, Mandžiuko teritori- Fondo- Užpernai žvėrių pa-jįr vįsį jįe žuvo. 13 asmenų, va
joje, steigiamas Lietuvos konsu- darytus nuostolius išmokėta to-i žiavusių busų, sužeisti, 
latas. Konsulu būsiąs paskirtas kio atlyginimo per 18,000 litų.

Kauno arkikatedros bazilikos' užsienio reikalų ministerijos kan-
sienos vietomis pradėjo trupėti, celiarijos viršininkas Jatulis.
Dabar vykdomas bazilikos remon- - --------------------- -
tas—sienų sustiprinimas. T,es Rekyvos ežeru,

■ —. -, Šiaulių, statoma didelė elektros!
kariuomenei užimti Madridą stotis, kuri aprūpins elektra šiemet 1,327,439 kg. sviesto ir 6,- 

-ši ai 11ių- Panevėžio rąj oną

nuostolius miškų departamentas) 
ūkininkams atlvedna iš Medžiok-1

ir iižboigf. karą

šiemet “Pienocentras” vėl dau- Vidaus reikallJ ministerija pa- 
giau eksportuoja sviesto ir kiau- Pr°jek^ darb° knygelių. 

. šiniu. Pernai sausio-vasario rnė-l kuriomis per savivaldybes bus ap- 
net°lr nesiais eksportavo 1,238.250 kg. rūpinti visi žemės ūkio darbimn- 

sviesto ir 3,805.930 kiaušinių, o 'kai- Knygelės atstos tarp ūkimn- 
• • _ ; ko ir jo samdomo darbininko sam-

! dos sutartį 
l

23'3.4'CiO kiaušinių

) Gerb. Matas Zuįus, 
Wilkes-Barre, Pa. 
Gerb. Jubiliejate:

Šiuomi mes, LRKSA 142 kuo
pos nariai ir narės, sveikiname 
Tamstą minint 25 metų literatinės 
ir tautinės darbuotės sukaktį. 
Taipgi linkime ir toliau sėkmin
gai tęsti šį prakilnų darbą Die
vo garbei ir Tėvynės gerovei.

Paulė Glugodienė, 
LRKSA 142 kp. pirmininkė

Priimkite mano sveikinimą su 
jūsų 25 metų literatinės darbuo
tės. Taipgi nuoširdžią užuojau
tą dėl jūsų mylimos mamytės 
mirties.

S. Bugnaitis 
Cambridge, Mass.

Laikau sau už garbę pasveikinti 
Tamstą sulaukus 25 metų litera- 

) tinio ir visuomeninio darbo su- 
į kaktuvių. Mūsų Tėvynė ir visa 
■ išeivija gali pasigerėti Tamstos 
! gražiais ir naudingais darbais 
į nuveiktais dėl jaunimo ir tietu- 
; vybės, taipgi tautos ir bažnyčios.

Linkiu, kad Aukščiausias su- 
Į teiktų Tamstai tvirtą sveikatą, 
! kad galėtum dar ilgus ilgus me
telius dirbti dirvoje, kuri neštų 
apšvietą ir kultūrą žmonijai.

Marijona Jokubaitė 
New Haven, Conn.

I Nuoširdžiai sveikinu jūsų sun
! kios literatinės darbuotės 25 me
tų sukakties proga. Nepaliauki ir 

; ateityje vadovauti kilniems lietu- 
) vių reikalams.

Linkiu tamstai tvirtos sveika- 
! tos sulaukti auksinio jubiliejaus. , 

M. Šimonis

PRIGĖRĖ 8 ASMENYS
Dawson Creek, B. C. — Kovo!

26-tą dėl dideliu lietų, ūmai pa- rl ,. . .. ... . T, , Detroit, Mich,tvino Murray upe ir užliejo East
Pine miestelį. Vienam name žu- c • .r „ . _ .v •‘ . Sveikinu ramstą Jiteratmio ir
vo 8 vienos šeimos nariai. • • • , , . •v visuomeninio darbo 25-kių me

tų sukakties proga ir linkiu dar 
Powell, Wyo. — Kovo 24-tą daug metų gyventi ir darbuotis. 

nusišovė banditas Earl Durand. A. Stanšauskas
kurs vienos savaitės laikotarpiu) Bridgeport. Conn.
nukovė 4-ris policistus. -----

Vilniaus universitetas pakvie
tė Vytauto Didžiojo universiteto 
rektorių prof. Roemerį skaityti 
kelias pas'kaitas apie Lietuvos 
kultūrą ir universiteto darbus.

Siunčiu nuoširdžiausius linkė
jimus jūsų sidabrinio jubiliejaus 
metuose. Sveikinu linkėdamas 
ilgiausių metų, geros sveikatos 
šiame sunkiame laikraštininko 
darbe.

Punios šilas paverčiamas tautos 
parku. Šilas yra retųjų žvėrių 
rezervatas. Tautos parkui labai 
graži vieta, apjuosta Nemuno u- 
pės

P. Gumbelevičius
Hartford, Conn.

Columbia, S. C. — Kovo 24-tą 
per 50 minutų elektros kėdėj su
deginti šeši vyrai nubausti už

I žmogžudystes..

1
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bių. Suklupdęs Rumuniją, jis gali 
pasukti į Turkiją, Mezopotamiją ir 
Persiją, kur Anglijos interesai jau 
patys gyviausi ir iš kur tik žingsnis 
į Indiją. Toks vokiečių žygis dar 
prie Wilhelmo II buvo planuojamas 
ir nustatyta Berlyno—Konstantino
polio—Bagdado ašis. Vokiečiai, tie
sa, dar neužmiršo, ką reiškia tuo 
keliu žygiuoti, ir jie kol kas dar 
gali nemėginti tiesioginių Anglijos 
interesų paliesti, bet Hitlerio per- 
didelis įsigalėjimas laužo taip vadi
namą valstybių pusiausvyrą, kur, 
pasaulinei Anglijos įtakai būtinai 
reikalinga palaikyti. Tad ar šiuo, ar 
kuriuo kitu atveju Anglija bus pri
versta prieš Hitlerį išeiti. Kai tai 
įvyks, Hitleris susilauks Napoleono 
ar Wilhelmo likimo.”

KRISTAUS NURODYTU KELIU

LIETUVA NETEKO TURTINGO KLAIPĖDOS KRAŠTO
“Lietuvą tverdamas Dievas 
Josios pusiau nedalino: 
Bendros mūs girios ir pievos, 
Bendrą sudarom šeimyną“.. .

A. Jakštas

1923 metais sausio mėnesį prijungus Klaipėdos 
kraštą prie Lietuvos, Adomas Jakštas, inspiracijos ap
imtas, parašė gražią kantatą “Mažajai Lietuvai” iš 
kurios pacitavome aukščiau padėtą posmą.

Prijungus Klaipėdą, triumfavo visa tauta. Ir bu-
■ vo ko džiaugtis ir triumfuoti. Lietuva buvo padidinta 

1,099 kvadratinių mylių teritorija su 145,000 gyvento- 
... jų (paskutiniais laikais ten buvo 150,000 gyv.). Su tuo 

. kraštu Lietuva gavo 18,235 ūkius su 16,898 hektarais 
žemės, gražių miškų, žuvingų vandenų. O kas svar- 

.. . biausia, Lietuva gavo patogu sau uostą per kurį pa- 
. reidavo ir išeidavo prekyba su užsieniu, išvystytą pra- 
.2- inonę, kelius, geležinkelius ir tranzitą. Lietuva tobu- 
,,„Mindama vieninteli savo uostą sudėjo daug kapitalo, 

kurio toli gražu dar nesuspėjo atgriebti. Statė dirbtu- 
ves, naujas mokyklas ir kitokias Įstaigas krašto gero
vės kėlimui ir i tą visa sudėjo labai daug kapitalų, 
darbo ir energijos.

! Ir štai atkiutęs teutonas visa tai užgrobė.
Klaipėdos kraštą vokiečiai valdė virš 600 metų, 

‘ ' tad nenuostabu, kad jo gyventojus suvokietino ir pri
metė jiems protestonišką tikybą. Ir po šiai dienai dau- 

1 gelis suvokietintų žemaičių nešioja lietuviškas pavar- 
\ ■ dės, bet jų širdys persisunkę vokiškumu ir neapykanta.
• visa kam, kas tik lietuviška.

Alijantai, pripažindami Klaipėdos kraštą Lietuvai, 
■primetė jai tokį statutą, kuris labai trukdė jo lietuvi
nimą ir patį valdymą. Kovojant su nazių propaganda 

; . . ir veikimu, prisiėjo dairytis signitarų ir Vokietijos pu-
1 ..... sėn. Galų gale naziai įgavo tiek laisvių ir galių, kad

pradėjo visiškai nesiskaityt su centrine vyriausybe. 
; . Artinantis paskutiniems krašto seimelio rinkimams, 
: ’ vokiečiai, Hitlerio drąsinami, išvystė tokį terorą prieš 

lietuvius, kokis retai kur pasitaiko. Teroro priemonė- 
j mis laimėję rinkimus, vokiečiai pradėjo šauktis, kad 
; Reichas vėl prisijungtų kraštą.

Išrodo, kad dabartinė Lietuvos vyriausybė pergreit 
Į nusileido ir priėmė vokiečių reikalavimus. Pasirodo, 
į ' kad net oficialiai nebuvo atsikreipta į signitarus—An

gliją, Prancūziją, Japoniją ir Italiją užtarimo. Kuo
met Anglijos “namų” sekretorius Sir Samuel Hoare 

į atstovų bute paaiškino, kad Lietuva atidavė Klaipėdą 
po vokiečių ultimatumo įtaka, nazių spauda pradėjo 
šaukti, kad sekretorius Hoare meluoja. Esą per dery- 

Į bas pati Lietuva sutiko užleisti Klaipėdos kraštą Vo
kietijai.

Kovo 23-čią Jungtinių Amerikos Valstybių steito 
sekretoriaus pavaduotojas Summer Welles pasmerkė 
vokiečių žygį, kad grasos priemonėmis užgrobė tur- 
tingą ir strateginį uostą ir pareiškė, kad dėl tos prie- 

; žasties U. S. vyriausybė užgrobimo formaliai neužgirs. 
Bet kadangi užleidimas buvo atliktas “konstitucinėm 
priemonėm”, Lietuvos seimo ratifikuotum, tad U. S. 

į priima tą, kaip yra.
Kitą dieną ir Lietuvos vyriausybė per savo pasiun

tinį Povilą Žadeikį painformavo U. S., kad Klaipėda 
perleista Vokietijai “konstitucinėm priemonėm” ir pa- 
reikalavo, kad U. S. vyriausybė pripažintų Klaipėdą

< Vokietijos dalimi.
Po tokių pareiškimų susidaro įspūdis, kad Klai

pėda nėra išplėšta prievartos būdu, bet atiduota Vo- 
kietijai pagal susitarimą. Kokią dabar reikšmę gali 
turėti visi tie masiniai mitingai su protestais prieš prie-

2 vartingą atplėšimą Klaipėdos krašto, kai pati Lietu-
> vos vyriausybė ir jos atstovai skelbia, kad Klaipėda 

atiduota susitarimo keliais. Toks aktas, be abejo, ap-
< sunkins Lietuvai ateity, tinkamai progai pasitaikius,
< Klaipėdos kraštą susigrąžinti.

Kitas įsidėmėtinas dalykas, tai Lietuvos vyriausy- 
£ bes paskelbimas karo stovio vidaus tvarkai ir ramybei 

palaikyti. Tas parodo, kad tauta žūt būt buvo pasi- 
? - rįžusi priešintis Klaipėdos krašto atidavimui. Keistas 
J dalykas, kad dabartinė vyriausybė nuolatiniais karo
> stoviais kariauja su savo visuomenė, su savo tauta, j 
į Koks tada gali būti šalies atsparumas prieš išorinį

priešą. Ar nelaikąs būtų vienos grupės režimą keisti,
> , kad prie valstybės vairo turėtų galimybės atsistoti pa
ir čios geriausios ir rinktinės jėgos, neatsižiūrint jų par- 
Ž tinių nusistatymų.

Apskritai, Klaipėdos praradimas Amerikos lietu- 
j vius paveikė labai slegiančiai. Vienok dūsavimais ir 
į apgailestavimais nieko gero neatsieksime. Smūgiai tu

ri mus dangau užgrūdinti, sukelti didesnį paširįžimą 
I ,..ir norą dirbti savo tautos ir Lietuvos naudai.

kito rašo:
“Kiekvienas lietuvis su didžiau

siu skausmu širdyje sutiko žinią, 
kad Vokietijos naciai galutinai at
plėšė nuo Lietuvos Klaipėdos kraš
tą. Visa tauta apsidengė gedulo 
rūbais. Sąmoningieji Klaipėdos 
krašto lietuviai, matydami Lietu
vos kariuomenę traukiantis iš to 
krašto, matydami Lietuvos valdi
ninkus ir jų šeimas keliaujant Kau
no link, būdami liudininkais, kaip 
naciai perima valdžios įstaigas ir, 
matydami įžygiuojant Vokietijos 
kariuomene, kaip praneša didžiųjų 
dienraščių korespondentai, apsipy
lė graudžiomis ašaromis. Panašia, 
be abejojimo, nuotaika gyvena visa 
Lietuvos visuomenė.

“Ir nenuostabu.
“Kas darytina šiuo momentu?
“Viena negausinga žmonių grupė 

neturėtų imti atsakomybę už tautos 
ir valstybės likimą. Iš jos žmonių 
(tautininkų) sudaryta vyriausybė 
turėtų suprasti momento svarbą ir 
tuoj sudaryti koalicinę vyriausybę, 
nes to reikalauja tautos vienybė, 
kuri šiuo momentu yra būtina. Aki
vaizdoje šių dienų Įvykių Europoje 
ir visų gręsiančių mažoms tautoms 
pavojų, reikalingas yra visos tau
tos bendras frontas, visos tautos 
jėgos. Priešininkai, matydami tau
tos vieningumą, labiau su ja skai
tysis.

“Kitas reikalas, ir labai svarbus, 
kad vyriausybė smulkmeniškai in
formuotų ne tik Lietuvos visuome
nę, bet ir jos išeiviją apie savo žy
gius, kad užbėgti kelią visokiems 
gandams ir netiksliai skleidžiamoms 
žinioms.”

Savaitraštis “Amerika” rašo:

“Klaipėdos kraštas, kuriuo taip 
didžiavomės ir džiaugėmės per 16 
metų, vėl vokiečių rankose. Žiauri 
jėgos politika atplėšė Lietuvai jos 
laisvą išėjimą į pasaulį per jūras, 
atplovė arteriją, per kurią plauk
davo Lietuvos ūkinio gyveninio gy
voji versmė, sužalojo Lietuvos plau
čius, kuriais ji per 16 metų svei
kai kvėpavo.

“Lietuvių tautos kova dėl Klai
pėdos pilna nuostabumų. Iki 13 a. 
vidurio Klaipėda buvo lietuvių ran
kose, tik 1252 metais kryžiuočių 
gaujos užgrobė Klaipėdos vietovę 
ir įkūrė pili, iš kurios planavo vi
sus Lietuvos žemių užpuldinėjimus, 
lietuvių plėšimus. Kova dėl Klai
pėdos taip susipainiojo, kad net ir 
Vytautas, laimėjęs kryžiuočius su
triuškinusį Žalgirio mūšį, nesusku
bo galutinai atvaduoti Klaipėdą.

“Būtų galima dabar suminėti klai
das, kurias neabejotinai padarė Lie-

“Vienybė”, kuri atkartotinai' 
ragina nesmerkti ir nekritikuoti

■ Lietuvos vyriausybės dėl Klaipė
dos praradimo, rašo:

“Taigi Klaipėdos krašto prijungi
mas prie Vokietijos jau baigtas. Lie
tuva ir visa lietuvių tauta turėjo 
nusilenkti brutalinei jėgai, šiai jė
gai šiandien lenkiasi visas pasau
lis. Bot ir išpildžius Hitlerio reika
lavimus Klaipėdos prijungimo prie 
Vokietijos reikalu, Lietuvos ateičiai 
pavojus nepraėjęs. Hitleris garan
tavo ir Čekoslovakijos neliečiamybę, 
vienok po to ją užgrobė. Todėl ir 
dabartiniu Hitlerio pasižadėjimu ne
pulti Lietuvos negalima pilnai pa
sitikėti. Šitą pavojų Lietuvai nu
mato net didžiųjų valstybių diplo
matiniai rateliai. Pagaliau ir paties 
Berlyno žinios skelbia, kad Lietuva 
ekonominį gerbūvį sau užtikrinti te
gali tik prisiglausdama prie galingo
sios Vokietijos. Vadinasi, ir Hit
lerio spauda vien tik apie Lietuvos 
ekonomini gerbūvi kalba.”

“Naujienos” rašo:

“Didžiosios valstybės nė nepasi
judino, kai naciai įsiveržė į Klai
pėdą, sutremdami Klaipėdos kon
venciją, kurią yra pasirašiusios Di
džioji Britanija, Prancūzija, Itali
ja ir Japonija.

“Nieko nedarė ii' sovietų Rusija, 
su kuria Lietuva seniai turi ‘drau
giškumo’ sutartį, ir kuri visą laiką 
dėjosi karšta Lietuvos užtarėja.

“Pasikartojo ta pati istorija, kaip 
metai laiko atgal, kuomet Lenkija 
buvo pastačiusi Lietuvai ultimatu
mą ir grąsino jėga, Jeigu ji atsisa
kys užmegsti diplomatinius santy
kius su ‘broliais lenkais.’ Niekas- 
tuomet nėalėjb Lietuvai padėti.

“Taip buvo tuomet, taip yra ir 
dabar.”

KADA ANGLIJA 
KARIAUS?

“Darbininkas” nurodo, kad 
Anglijai mažų tautų ir valstybių 
likimas mažai terūpi. Tą parodė 
Austrijos ir Čekoslovakijos iš
braukimas iš žemėlapio ir anglų 
reagavimas. Bet Anglija kariaus, 
kada vokiečiai gyvai užgaus jos 
interesus. "Darb.” tuo klausimu 

i rašo:
“Jei Hitleris puls Lenkiją, ar žy

giuos į Ukrainą, na—tiek to, tegu 
ten lenkai ir bolševikai su juo ka
muojasi. Bet yra ir kitų galimy-AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ BALSAS

Gavus alarmingas žinias, kad Hitleris kėsinasi at
plėšti nuo Lietuvos Klaipėdos kraštą, Amerikos orga
nizuoti katalikai pasiuntė į Lietuvą tokią kablegramą:

Elta, Kaunas, Lithuania.
Organizuoti lietuviai katalikai pasirengę gel

bėti Lietuvai kovoje už Klaipėdos krašto nelie
čiamybę, apeliavo Į demokratiškąją valstybių sos
tines prašydami Lietuvą užstoti ir ragina visą tau
tą vieningai stovėti už savo šventas teises ir ne
priklausomybę su Klaipėdos uostu.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
Liet. R. K. Sus-mo Amerikoje Pirmin.

ANTANAS RAKAUSKAS, 
Amerikos Liet. R. K. Federacijos Pirm.

Anglijos premjerui išsiųsta tokia kablegrama:
His Excellency Chamberlain , Premier 
of Great Britain, London:

Hitler threatening the independence of Lith
uania and honor of England by violating of Klai- 
pėda-Memel Convention and occupation of ter
ritory, in the name of justice, honor and all that 
is humane we beg Your Excellency to intercede for 
Lithuania and to bolster the principles of Demo
cracy.

ANTH. RAKAUSKAS, President 
American Lithuanian R. C. Federation

LEONARD ŠIMUTIS, President 
Lithuanian R. C. Alliance of America

Panaši kablegrama pasiųsta ir Prancūzijos premje
rui į Paryžių. Pasiųsta telegrama ir į Vašingtoną val
stybės sekretoriui p. Hull.

KUR DINGO TIESA 
Iš PASAULIO?

Šių dienų žmonija menkai ar 
mažai tiki tiesai. Dėlto ir gyve
nimas eina plačiu keliu i pražūti. 
Tiesa, pasitraukusi, tyli ir ver
kia, laukia paklydėlių atsiverti
mo.

Vokiečiai užėmė Klaipėdą ir 
per Lietuvos įrengtą radio stotį

“GERBK SAVO TĖVĄ 
IR MOTINĄ”

Pereituose keliuose straips
niuose svarstėme ir matėme, ka;p 
Dievas, visupirma prakalbėjęs i 
žmones ir pareiškęs, kad Jis yra Į 
jų Dievas ir Viešpats, davęs žmo
nėms liuosą valią, išgelbėjęs iš 
vergijos namų; paskui davė de
šimti įsakymų. Pirmus tris Įsa-; 
kymus, kurie liečia vien Dievo 
asmenį, jau svarstėme ir matėme, 
kaip mažai Jis iš žmonių dėl sa
vęs tereikalauja. 1) Neturėti 
prieš Jį svetimų dievų, nes jokio 
kito dievo nėra, kaip tik Jis 

į vienas. 2) Neminėti be reikalo 
: Jo vardo. Jei mes nenorime, kad 
mūsų vardas būtų niekinamas, tai 
turim ir Dievo vardą nors tiek 
pagerbt, kad bereikalo jo nemi
nėt. 3) Šventą dieną švęst. Tų 
trijų įsakymų užlaikymas mums 
jokio sunkumo nesudaro. Kiti 
•septyni Dievo Įsakymai, kuriuos 

' toliau svarstysime, apima vien 
I pačių žmonių reikalus ir gerovę.

skelbia savo avantiūros propagan
dą. Didžiausias smūgis mūsų 
tautai, mūsų Lietuvai. Aš tik
ras, kad kiekvienas lietuvis ver
kia savo širdy, tą smūgį išgirdęs. 
Tiek finansinių nuostolių, tiek 
Įrengimų, tiek visokių įtaisymų 
ir viskas nuėjo priešų naudai. Be 
to Lietuva nustojo dešinės ran
kos, liko sužeista mirtinai. Len
kai sunkiai sužeidė ją užgrobda
mi sostinę Vilnių, vokiečiai nu
kirto dešinę ranką, užgrobdami 
Klaipėdą.

Prieš du metu rašiau į mūsų 
laikraščius, kad mes būtumėm 
prisiruošę smūgiui, nes jis įvyks, 
vokiečiai puls Klaipėdą be jokių 
abejonių. Bet mūsų laikraščiai 
netalpino mano rašto, lyg neno
rėdami žmonėms tikros tiesos pa
sakyti ir kad tam neprisirengti. 
Lietuvoj irgi iki paskutinei va
landai klausė vokiečių apgaulin
gų ar juokingų komplimentų ir 
ramino piliečius, kad pavojaus 
nesą.

Kurie geriau žinojo užsienių 
politiką, tuos išvaikė, užčiaupė 
jų burnas, į kalėjimus sukišo, na 
ir politikavo, kurie nieko nenu
simano. Vadovavo tie, kurie mo
kėjo savo grupelei įtikti ir savas 
šiltas vieteles pasilaikyti. Bet 
šalies ateitis ir jos gerovė buvo, 
antraeilis dalykas. Jei kas žodį 
išsitarė apie režimo blogybes, tas 
šalies išdavikas, priešas ir tuo
jau ištremiamas ar į kalėjimą ki
šamas. Kad tik niekas nedrįstų' 
vesti politiką vieningu keliu ir 
visų piliečių gerovei.

Kada mūsų lyderiai atsisakys 
to lenkų baudžiavos laikų palai
ko “Kas aš!” Kada išmoks gerb
ti ir kitų laisves ir teises.

Broliai, kentėkim ir būdėkim. 
verkimas nieko negelbės. Orga- 
nizuokimės, mokykimės. Išmo
kime viens kitą gerbti, viens ki
tą mylėti, kaip Kristus pasakė 
ar paliko: “Mylėsi savo artimą, 
kaip pats save.” J. K. Mikas

LIETUVOJ SENIAUSIAS 
ŽMOGUS PABALTIJY 
Prieš kurį laiką Lietuvoje ir ki

tuose Pabaltijo kraštuose buvo 
ieškomas seniausis žmogus. Toks 
žmogus surasta Lietuvoje. Tai 
Pabaisko vai. gyventojas Jonas 
Dumšė, turįs dabar 116 metų am
žiaus.

Kodėl Dievas įsako Gerbti 
Tėvą ir Motiną?

Dievas sutvėręs pasaulį ir pa
talpinęs jame protingą, išmintin
gą žmogų, kaip pasaulio valdovą, 
prižiūrėtoją, norėjo, kad pasau
lis prisipildytų žmonėmis. Vy
ras ir moteris, suėję į porą, gim
dydami ir augindami šeimyną, pa
sidaro, kaip Dievo bendradarbiai 
pasaulio tvėrime. Antra, Dievas 
žinojo, kad pasidauginus žmo
nėms pasaulyje, jiems bus rei
kalinga turėt kokią nors draugi
ją, valstybe, kuri aprūpintų jų 
bendrus reikalus. Kad prirengt. 
išauklėt žmogų iš mažens būti 
geru bendros draugijos—valsty
bės nariu, reikalinga įskiepyt 
žmogaus prote supratimą apie au
toritetą ir jam pasidavimą. Be 
autoriteto pripažinimo ir jam pa
sidavimo jokiai draugijai bei val
stybei nėra galimybės egzistuoti. 
Šeimyna yra kaip draugija. Kad 
joje būtų tvarka ir susiklausymas, 
reikalinga, kad būtų suprantamas 
ir pripažįstamas autoritetas. Šei
myna taipgi yra, kaip pirmutinė 
mokykla, kurioje prasideda žmo
gaus auklėjimas. Jei toji mo
kykla yra gerai tvarkoma, joje 
autoritetas yra gerbiamas, iš to
kios šeimos išeina geri, naudingi 
piliečiai. Jei šeimoje nėra tvar
kos, susiklausymo, autoritetas nė
ra gerbiamas, tokios šeimos na
riai negali būti geri piliečiai. To
kių šeimų nariai kartais baigia 
savo gyvenimą kalėjime.

Kaip Šeimynos Autoritetą 
Palaikyti?

Kad vaikai gerbtų savo tėvus, 
reikia, kad tėvai būtų verti pa
garbos. Kad būti vertu pagarbos 
žmogum, reikia gerbti Dievo au-' 
toritetą ir pildyti Jo įsakymus. 
Jeigu tėvas ar motina pradeda la-; 
biau garbinti savo kūną, negu 
Dievą, girtuokliauja, išdykauja, 
su kiekvienu keiksmažodžiu, ar
ba juokais mini Dievo vardą; ne
švenčia šventadienio, neatlieka 
savo katalikiškų pareigų, neina 
bažnyčion išklausyt mišių; aiš
ku, kad tokie tėvai negali tikėtis 
iš savo vaikų pagarbos, nes jie 
to neverti.

Sykį einu gatve pasivaikščio
damas. Netoli manęs eina dvi 
moterėlės. Girdžiu viena sako: 
“Nežinia kur tie velniukai vaikai 
ir išmoksta keikti. Rodos, na
muose visad gražiai kalbamės, ne-1 
sikeikiame.” Eidamas pro jas pa-;

K. STAŠYS VĖL NUTEISTAS, BET
BAUSMĖ SUŠVELNINTA

1937 m. buvo plačiai išgarsėju
si buv. Tautinio Lietuvių Komi
teto pirmininko K. Stašio byla.

Vilniaus apygardos teismas ta
da K. Stasį nuteisė už tariamus 
devizinius nusikaltimus viene
rius metus kalėti ir sumokėti 10,- 
000 zlotų baudos.

Dabar ši byla buvo persvarstyta 
apeliaciniam teisme, kuris pritei
sė K. Stašiui 4 mėnesius arešto ir

stebėjau joms: pačios nekeikite, 
tai ir jūsų vaikai nekeiks.

Kitas tėvas girdžiu skundžia
si: “Nežinau, kas tai mano mer
gaitei : tokia priešgina, nepaklus
ni. Rodos, turėtų būti gera, nes 
eina parapinen mokyklon ir tas 
nieko negelbsti. Tas tėvas nesu
pranta, kad jis pats tame kaltas, 
jei jo mergaite jo negerbia. Jo 
namuosna kasdien susirenka bū
rys svečių, kurie vartoja nešva
rias kalbas. Tose kalbose dažnai 
be jokios pagarbos mini Dievo 
vardą. Patsai tėvas tose pašneko
se dalyvauja ir sykiu su kitais 
Dievo vardą niekina. Tad ar ste
bėtina, kad vaikai, augdami to
kiose aplinkybėse, nebejaučia pa
garbos link savo tėvų?

Artimo kaimyno namuose be
maž kasdien girdisi riksmas ir 
barniai. Rodos, nebūtų priežas
ties tiems barniams, nes vyras vi
sad dirba, niekad nesimato, kad 
girtas pareitų. Moteris irgi, ro
dos, gera. Namuose graži tvar- 

j ka ir švara. Kame priežastis?
Sykį vakare einu šalygatviu, žiū
riu, kad to kaimyno berniukas, 
apie 13-14 metų amžiaus, verkia 
prie durų stovėdamas. Priėjęs, 
klausiu, ko verki. Sako: “bijau 
eiti į vidų, nes tėvas mane muš” 
Ką tu padarei? “Nieko, buvau iš
ėjęs su vaikais pasivaikščioti, ma
ma už tai supyko ir žadėjo pasa
kyt tėvui”. Sakau jam: palauk 
čia truputį, aš eisiu su tavo tė
vais pašnekėti.

Užėjau pas kaimyną ir klausiu: 
kas jūsų Petrukui, kad jis verkia 
prie durų? “A! sako, tėvas, aš 
jam kailį nulupsiu”. Ką jis, sa
kau, taip baisaus padarė? “Ot, 
sako motina, išlekia kur su vai
kais ir trankosi po gatves, o kai 
reikia kur pasiųst, tai negali su
rast”. Nors čia, sakau, ne ma
no biznis, bet jei klausytumėt, aš 
duočiau patarimą, tada vaikas 
būtų geras ir nereiktų jo nei mušt. 
“Na jau gerai, gerai, sakyk". Kaą- 
dien išanksto pasakyk jam ką ko
kiu laiku jis turės atlikti. Ko
kiu laiku turi būti namie. Pa
skirk jam liuosų valandų pasi
vaikščiojimui. Bausk tik tada, 
jei to neišpildys. Negali norėti, 
kad vaikas visą laiką namie sėdė
tų ir lauktų, kol jam kokį palie
pimą duosi. Vaikas turi turėt ir 
Įiuosybės. “Gerai, sako, motina, 
as. pabandysiu taip daryti”. Pa
prašiau, kad tą sykį nebaustų. Iš
vedžiau berniuką, paliepiau, kad 
tėvus atsiprašytų. Berniukas at
siprašė. Po kiek laiko susitinku 
motiną, ji man sako: “Tikrai tu 
man gerai patarei. Nuo to laiko 
vaikas pasidarė, kaip angelukas. 
Toks geras, paklusnus. Visad 
pasakytu laiku pareina ir ką tik 
paliepi padaryt, atlieka kuo pui
kausią”.

Šeimynoje drausmė, disciplina 
yra reikalinga, bet ji neturi būt 
peržiauri. Uždavei vaikui kokį 
nors jam galimą atlikt darbą ir 
griežtai reikalauk, kad tas būtų 
išpildyta. Tačiau reikia vaikams 
duot ir liuoso laiko pažaist ir pa
sivaikščiot.

Kaip gaila, kad mūsų visuo
menė nesupranta ir nemato svar
bos spiestis į studijų ratelius. Sa
kysime, kad ir jaunimo auklėjimo 
klausimas, tokiuose studijų rate
lių susirinkimuose galėtų būt pla
čiai, išsamiai gvildenamas. Tė
vai, motinos suėję bendrai galėtų 
vaikų auklėjimą diskusuoti ir iš
sidirbti šiokias tokias auklėjimo 
taisykles. Gi dabar vaikų auklė
jimas namuose dažnai priklauso

- i nuo tėvo ir motinos nuotaikos.
Jei tėvai kada gerai nusiteikę, 

\ tai nors vaikas padarytų didžiau-

3000 zlotų pabaudos, o apygar
dos teismo sprendimą panaikino 
K. Stašys už užstatų iki šiol bu
vo laisvas. Dar tur būt ši byla 
eis į aukščiausiąjį lenkų valsty-į 
bes teismą. —

K. Stašys nuteistas už tai, kad 
Lietuvos valstybės piliečių pra
šomas perdavė keliems Vilniuje 
gyvenantiems asmenims po ke
liasdešimt zlotų, jo vardu atsiųs
tų.

šią prasikaltimą, už kurį būti
nai turėtų būt baustas, tai tėvai 
to, tarytum, nemato. Jei kada 
blogai nusiteikę, tai už mažą 
menkniekį, arba visai be reikalo 
vaikus muša. Daugelis tėvų vi
sai nepaiso apie Savo vaikų auk
lėjimą ir palieka patiems vaikams 
auklėtis gatviniais įspūdžiais. 
Tad kas stebėtino, kad dauguma 
jaunimo neparodo jokios pagar
bos savo tėvams? S. Bugnaitis

Kaunas.—Kovo 16 die
ną mirė knygnešys Jonas 
Pautienius.
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TURINYS
LAIMUTĖ, Lietuvos dvarininko Liudo iš Palangos 

duktė, sugrįžta užbaigus* Kaune mokyklą ir atvyksta į 
Palangą—Lietuvos lakūnų šventės dienoje; čia Laimutė 
sueina savo drauges ir draugus prie Birutės Kalno, kur 
visi dainuoja ir šoka—garsaus Lietuvos lakūno Romual
do pagerbimo progai.

Prieš trejus metus Laimutė drauge su savo tėvais 
lankė Jungtines Amerikos Valstybes, kur susipažino su 
ponu Gabriu, Amerikos karininku. Juodu tuojau Įsimy
li į viens kitą, bet Laimutė staiga su tėvais grįžta Lietuvon 
ir jų meilės ryšiai nutrūksta.

Gabrys siunčiamas Jungtinių Amerikos Valstybių 
valdžios į Lietuvą, kad susitarus tų valstybių muitinių rei
kalais. Gabrys atvyksta į Lietuvą ir lanko Palangą. Kaip 
tik tuo pačiu laiku Palangoje įvyksta Lietuvos lakūnų 
šventė. Vaikščiodamas prie Birutės kalno jis randa ska
relę ir sagutę dovanotą Laimutei Washingtune, kur Lie
tuvos pasiuntinybėj pirmu kartu su Laimute susipažino. 
Laimutė grįžta prie Birutės kalno ir ieško skarelės su 
sagute. Čia Gabrys su Laimute susitinka. Gabrys suži
no, kad Laimutė, tėvų verčiama, yra susižadėjus su po
nu Vitu, kuris sakosi yra Lietuvos kunigaikščių kilmės. 
Gabrys su savo draugų pagalba sutrauko tarp Vito ir l ai
mutės susižadėjimo ryšius.

Gabrys įtaria Vitą, kuris yra Lietuvos muitinės vir
šininkas, suktybėse ir Lietuvos valdžios apgaudinėjime. 
Gabrys ištiria reikalus ii- suranda savo įtarimams pagrindą.

Trečiam šio veikalo veiksme apibudinamas Vitas, 
kaip sukčius ir apgaudinėtojas. Vitas maldauja Laimu
tės tėvų pasigailėjimo. Laimutės tėvai jo pasigaili, bet 
reikalauja nuo jo pasižadėjimo—paliuosuoti Laimutę nuo 
susižadėjimo.

Pagaliau visi susitaiko ir Gabrys veda Laimutę.
DRABUŽIAI

LAIMUTĖ—veiksme I—tautiški Lietuvos drabužiai. 
II—taip pat. III—balti nuotakos drabužiai.

ALDINĖ—I ir II—-žali drabužiai, III—balti drabu
žiai.

Veiksmas II.
: 1. Choras, “Mes mergaitės”......................Merginų choras
, 2. Choras, “Skamba” .......................... Lietuvos studentai
i 3. Solo ir choras, “Štai, klausyk”.... Gabrys, Laimutė, 

Liudas ir choras
I 4. Solo ir choras, “Vitai”........................Liudas, Laimutė

Algutė, Vitas ir choras
! 5. “Na, tuojau”................................................Visas choras

VEIKSMAS I.
No. 1. Overtura
No. 2. Lietuvos Studentai

Linksmą dainą, broliai, traukim, 
Piktą nuotaiką lauk raukim;
Tegu skamba laukai, girios,
Tegu sveikina mus minios;

Lai Jos šaukia vis valio, 
Valio, valio, valio!. .

Mums dabar netinka snausti, 
Naujos mintys reikia austi;
Nebus laiko, kai pasensim, 
Mūs dienas kai atgyvensim.

Tai Į darbą mes—valio, 
Valio, valio, valio !..

(Įeina Romualdas iš užpakalio).

STUDENTAI (Įsikarščiavę). Te gyvuoja Ro
mualdas! Valio lakūnas!

ROMUALDAS. Koks čia džiaugsmas, gerieji 
draugužiai, na ir kam čia mane sveikinate ? Aš ne 
karžygis, ne didvyris!

SKIEDRIUS. Na, Romualdai, tai džiaugsmas— 
linksmybes laikas ir mes mėgstam patrukšmauti. 
Žinai, mes taip jaučiamės laimingi, kad sveikin- 
tumem bile ką, kuris tik prie mūsų prisidėtų.

LIUDAS, Lietuvos dvarininkas apie 50 metų am
žiaus, I ir II veiksme—balti vasariniai drabužiai, III— i 
juodi ir aukšta šilknė skrybėlė.

ALGUTĖ, jo žmona—45 metų amžiaus, I—II ir III— * 
juodi drabužiai. Jei norima, III veiksme drabužius gali- ' 
■ma pakeisti.

VITAS, 35 metų amžiaus, I ir II veiksme gražūs va- | 
saros drabužiai, III veiksme vedybų drabužiai.

RINKUS, 40 metų amžiaus, juodi drabužiai ir avi I 
batus, ilgais, iki kelių aulais, visuose veiksmuose.

MATILDA, 30 metų amžiaus, kasdieniniais išeigi- ; 
niais drabužiais su skrybėle, bet III veiksme—popietiniais į 
drabužiais.

MIKAS, 30 metų amžiaus, I ir II veiksme juodi 
drabužiai, gi III veiksme policianto uniformoj su lazda.

GABRYS, I ir II veiksme Jungtinių Amerikos Valsty- ' 
bių karininko uniformoj, III veiksme lakūnų uniformoj. į 

KAPITONAS KALKIUS, Lietuvos jūreivių unifor
moj.

ROMUALDAS, I—II ir III veiksme Lietuvos lakūnų 
uniformoj.

MERGINOS ir VAIKINAI, Lietuvos studentų uni- 
uniformoj.

KANKLIUS ir SKIEDRIUS, lengvais vasaros dra
bužiais.

JŪREIVIAI, jūreivių uniformoj.
REIKALINGA

Kanklės (keletą), bet jų nesant gitaros. Spalvo
tos iliktarnos. ' Didelė Lietuvos vėliava jūreiviams. Dvi 
mažos—Lietuvos ir Amerikos vėliavėlės. Didelė Lietu
vos studentij vėliava su parašu: “Te gyvuoja Romualdas”. 
Lazda Liudui. Policiantui uniforma ir lazda, geležiniai 
rankoms pančiai—retežiai. ‘ Žurnalas bei laikraštis Mi
kui. Du paprastu suolu. Vadovėli? nurodymui Lietu
vos vietų. Matildai gėlių gurbeliai. Varpai. Lėktuvo 
triukšmui daryti mašinėlė. Vaizdai lauke prie Birutės 
kalno ir merginoms gėlių vainikais ant galvų.

VEIKIANTIEJI ASMENYS
LIUDAS,^dvarponis—bosas.
ALGUTĖ, jo žmona—kontraltas.
LAIMUTĖ, duktė—sopranas
ALDINĖ, Laimutės sesuo—sopranas
VITAS, Lietuvos muitinės viršininkas—aukštas ba

ritonas
RINKUS, Liudo ūkio užvaizdą—kalbos dalis 
ROMUALDAS, Lietuvos lakūnas, Aldinės jaunikis 
KANKLIUS—aukštas baritonas
SKIEDRIUS, Romualdo draugas, stud.—kalbos dalis 
RŪTELĖ
LAKŠTUTĖS, Laimutės draugės—kalbos dalis 
MATILDA, mokytoja iš Anglijos—mezzo sopranas 
GABRYS, Jungt. Am. Valstybių valdininkas—tenoras 
MIKAS MILIŪNAS, Gabrio palydovas—baritonas 
KAP. KALKIUS, laivo “Palanga”—kalbos dalis 
LAIVO JŪREIVIAI—choras 
LIETUVOS STUDENTAI—choras
Visuose trijuose veiksmuose Birutės kalnas, Palangoj.

LAIKAS: Lietuvos įlakūnų šventė. Veiksmas 1-mas 
po pietų, II—naktis, III—dvi savaiti vėliau.

MUZIKOS DALYS
Veiksmas I.

1. Overtura.............................................................Orkestras
2. Linksma daina ................................Lietuvos studentai
3. Solo ir choras “Sveikinam”........ Laimutė ir studentai
3. Šokis........................... Laimutė
4. Duetas.“Štai ką”.................................Gabrys ir Mikas
5. Choras “Vėjai ūžia”-...........Gabrys, Mikas ir jūreiviai
6. Solo “Jei patarimų”..............................................Rinkus
7. Solo “Tai bent vyras”............................................. Vitas
8. Duetas “Jei už tavęs aš tekėčiau”. . . .Laimutė ir Vitas
9. Choras “Štai žmonių”. .Romualdas ir Liet, studentai

10. Solo “Koks likimas”........................................... Laimutė
11. Duetas “Kaip mėnulis”................... Gabrys ir Laimutė
12. “Liūdna, liūdna” ..................................................Gabrys
13. Choras “Tegu eina”.................................. ..............Visi

Veiksmas II.
1. Choras “Naktį šviečia”.................... Rietuvos studentai
2. Duetas, “0 koks yra malonumas,” Romualdas ir Aldinė
3. Solo, “Dainiai pina”................................................Mikas
4. Solo, “Nežino”.....................................................Matilda
5. Kvartetas, “Šekit”, Matilda, Mikas, Gabrys ir Laimutė
6. Duetas, “Vėjelis pučia”................. Gabrys ir Laimutė
7. “Skamba laukai ir girutė”............... Gabrys, Laimutė,

Romualdas, Aldinė, Lietuvos studentai ir jūreivių 
visas choras.

KANKLIUS. Taip, gal sveikinat Romualdą, kad 
nupirktų jums saldainių (Visi juokiasi).

ROMUALDAS (nepatenkintas). Argi taip? Aš 
nupirksiu jums iš karklo padarytą švilpynę ir mui
lo išpusiu burbulą ir pasiųsiu jus Į vaikų darželį, 
su visais kitais vaikučiais (visi juokiasi).

RŪTELĖ. Mes jus gerbiame Romualdai, nes 
šiandien didele lakūnų šventė. Visus palangiečius 
jūs sužavėjot. Manom, kad Tamsta pasirodysi pui
kiausia ir stosit pirmoj vietoj.

STUDENTAI (su pagarba). Te gyvuoja Ro
mualdas, garsus Lietuvos lakūnas!

RŪTELĖ. Romualdai, yra ir kita priežastis 
mums čia linksmintis: Laimutė ir Aldinė šiandien 
parvyko namo ir čia mus sutiks prie Birutės kalno.

ROMUALDAS (domisi). Ar tiesa, kad jos 
parvyko; šiandien? Aš nieko apie tai nežinojau.

LAKŠTUTĖ. Aš nenorėčiau Tamstos suvadžiot, 
bet, manding, Laimutė viena sugrįžo.

ROMUALDAS. Argi tai gali būt!
LAKŠTUTĖ. Aš manau, kad jos sesutės šią va

sarą nebus namie.
ROMUALDAS. Manau, kad klysti, panele 

Lakštute.
LAKŠTUTĖ. Ar klystu ar ne, Romualdai, bet 

Tamsta žinok iš ko duoną valgai, nesidomėk pane
lėmis, kada prieš Tamstos akis Lietuvos garbė lau
kia (įeina Laimutė iš užpakalio).

No. 3. Solo ir Choras:

CHORAS: Sveikinam Tave, Laimute;
Sugrįžai pas mus, sesute;
Ir prašvito mūs veidai, 
Kad laimingai parvykai. 
Amžinai tau linkim laimės; 
Mes drebėjom net iš baimės, 
Kad gal mus jau pamiršai. 
Kad gal mus jau pamiršai.

LAIMUTĖ: Kaip malonu pas savus, 
Man matyt senus draugus; 
Ir atnaujint pažintis, 
Atsiminti praeitis.

RŪTELĖ: Kaip linksma mums matyt panelę 
Laimutę mūsų tarpe.

KANKLIUS (į Laimutę) : Ir mums vyrams ne
mažiau linksma, panele Laimute! Mes sveikinam 
Tamstą. Ar ne taip vyručiai?

VAIKINAI: Taip, taip tikrai, panele!
LAIMUTĖ: O taip, tamsta Kankliau. Labai 

ačiū ir jums visiems už malonų manęs įvertinimą. 
Labai jaučiuosi laiminga sugrįžusi pas savo drau
gus namo.

ROMUALDAS : Leisk ir man, gražioji Lietu
vos dukra, ištiest ranką (duoda ranką ir sveikina 
nuo Lietuvos lakūnų).

(Čia būtų gerai šokis, bet ir taip galima apsieit). 
SKIEDRIUS: Panele Laimute, užtrauk mums 

dainelę, pašokyk mus, būkite, kaip mes.
VISI. Taip, taip! Dainuokim ir šokim!
KANKLIUS. Taip, gražioji; daina ir šokis— 

tai jaunimo dienos.
(Laimutė paima skraistę, kuri gulėjo ant suole

lio ir išeina).
No. 3. Šokis. (Čia reikia pritaikyti gražų lietuvišką 

šokį).
ROMUALDAS. Panele Laimute. Aš nusiste

bėjau jus pamatęs, nes visai netikėtai parvykai. Ar 
tiesa, kad Tamsta viena sugrįžai namon?

LAIMUTĖ. Aš čia viena teatėjau.
ROMUALDAS. Bet kelionėj, tikrai manau, 

buvo kas nors daugiau su jumis?

z (Bus daugiau)

PASAULIO SIMBOLIZMAS
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Baobabo Medis—Dievo Baž
nyčios Nepražūtingumas
Yra sakoma, kad Baobabo me

dis—džiausiąs žinomas pasauly
je medis—nors jv žievė aplupta 
iš lauko ir viduje didelė skylė 

'išskaptuota, turi nepaprastą jė
gą išleisti iš savo esmės tobulai 
naują žieve, kuri pridengia vidu
jinį ir išorinį medžio paviršių. 
Taip yra su Dievo Bažnyčia, ku
ri niekad negali pražūti. Nors 
perverta, aplupta ir sužeista žli
bių, piktadaringų priešų kirviu, 
ji vis gyvena ir auga teikdama 
prieglaudą milijonams ir ištie
sianti savo gyvybę duodančius ir 
pagydančius lapus virš visų tau
tų.

(Bus daugiau)GARBĖS ŽODIS
— Tėveli, aš sužinoau, kad ga

lima gauti gerą tarnybą mieste, 
juk čia mažai žemės, apseis jau
nesnis broliukas su darbais. Tik 
vienas dalykas svarbu, kad toji 
įstaiga reikalauja užstato tūks
tančio litų!

— Aš tau sūnau dar nepasakiau 
vienos paslapties,—aiškino tėvas, 
—aš visus sutaupytus pinigus pa
skolinau Vaclovui kelionei į A- 
meriką. Tačiau jis davė man gar
bės žodį, kad prisius pinigus.

— Nevisi laikosi garbės žodžio, 
bet gal jis išpildys, rodos, rimtas 
buvo žmogus,—truputį nusiminęs 
kalbėjo Alfas.—Jeigu taip, tai aš 
irgi prašysiu direktoriaus, kad 
priimtų be užstato, kad aš duodu 
jam garbė žodį! O kada susitau
pysiu pinigų, 'tada įteiksiu ir už
statą, garantiją.

— Pabandyk, sūnau, aš kito pa
tarimo nei pagelbos šiandien ne
turiu,-—sako tėvas keldamasis ir 
eidamas senatvės žingsniais.. .

— Garbės žodis,—galvoja pats 
vienas jaunuolis,—tai reiškia, kad 
kiti žodžiai negarbingi, be vertės. 
Ne, tai reiškia, kad lygiai koks 
parašas, kaip antspaudas gale do
kumento. Vadinas, garbės žo
džiu galima labiau tikėti, nes jis 
tariamas iš sielos gilumos, aiškiai, 
ryžtingai. Nors kiek daug tokių 
žodžių vėjais nueina...

Prabėgo daug pavasarių, Alfas 
ir be užstato ištikimai tarnavo, ra
šė ir aplankydavo tėvelį. O tė
vas, nors dar buvo stiprus, bet 
išbalusiais, kaip nykstantis snie
gas plaukais vaikščiojo lazda pa
siremdamas.

Vieną dieną gauna senelis nuo 
savo skolininko Vaclovo iš Ame
rikos pinigus ir su nuošimčiais. 
Be to gražų siuntinį, prikrautą 
įvairių rūbų. Linksmas senelis, 
tarytum pajaunėjo. Eina ir pasa
koja kitiems, kad yra žmonių, kuT 
rie neužmiršta išpildyti duotą 
garbės žodį! Vikt. Tatarėlis

RASTI SENI KAPAI 
NETOLI KAUNO

Praėjusiais metais Veršvuose, 
beįmant graužą Kauno statybai, 
rastas didelis priešistorinis ka
pinynas. Pernai jame buvo iš
tirti 86 III—IV amž. kapai, 13 
arklių kapų ir 16 degintinių žmo
nių kapų. Pastarieji kapai pri
klauso XI—XII amž.

Šiomis dienomis pradėjus imti 
graužą maždaug už 400 m. į pie
tų vakarus nuo pernai tyrinėto 
kapinyno, vėl aptiktas kitas V 
amžiaus, 'kapinynas.

Gen. Nagius Organizuoja 
Afrikos Lietuvius

Gen. Nagiaus-Nagevičiaus su
manymu Pietų Afrikoj, kur jis 
dabar vieši, įsteigta Lietuvos bi
čiulių draugija. Tuo reikalu Jo- 
hanesburge įvyko steigiamasis 
susirinkimas. Pietų Afrikoj yra 
per 100 lietuvių šeimynų.

Neries upe nuo Čiobiškio iki 
Katino atplukdyti pirmieji lenkų 
miško sieliai.

Kai Vokietijos naciai pradėjo grasinti Lietuvai Klaipėdos atplėšimu, subruzdo viso pasau
lio lietuviai. Šiame atvaizde matome L. Šimutį, “Draugo” redaktorių, LRKSA prezidentą ir 
Federacijos sekretorių drauge su dr. A. Rakausku, Federacijos pirmininku ir LRKSA dakta
ru kvotėju, diktuojant raštininkėms Elenai Kli'kūnaitei ir Anastazijai Varaniūtei kablegramas, 
kurios buvo, išsiųstos į Europos sostines ir į Vašingtoną, prašant užstoti Lietuvą. Šie darbai 
buvo dirbami “Draugo” redakcijoj. Šis atvaizdas buvo įdėtas Chicagos amerikonų dienraštyje 
“Times”. (Daily Times Photo)LIETUVIAI NUGALĖTŲ ISPANU RESPUBLIKONŲ PRAGARE
Europos spauda piešia baisų I 

gyvenimo vaizdą tų ispanų respu-! 
blikonų karių, kurie po Katalo-Į 
nijos žlugimo perbėgo į Prancū
ziją.

Pabėgėlių užplūdimas buvo! 
toks staigus ir gausus, kad pran-1 
cūzai nesugebėjo jiems suteikti 
nors kiek pakenčiamesnes sąly-1 
gas. Dalį moterų ir vaikų pabė-: 
gėlių apgyvendino paskubomis, 
pastatytuose barakuose. O visus 
karius, kurių esą apie 400 tūks
tančių, suvarė į vadinamas kon
centracijos stovyklas. Bet tos 
stovyklos esančios ne daugiau, 
kaip spygliuota viela aptverti že
mės pilotai, be jokių pastatų. 
Žmonės čia vargsta po atviru dan
gum, kęsdami nuo vėtrų, lietaus 
ir šalčio. Iškankinti žmonės čia 
sugula ant dumblinos žemės, ir 
dažnas užmiega amžinai. Prancū
zų vyriausybė ir visuomenė sten
giasi tiems vargšams pagelbėti, 
bet tai sunkiai įmanomas uždavi
nys. Nes kur padėti tiek pabė
gėlių? Prancūzija yra šalis, ku
ri jau turi priglaudusi daug po
litinių emigrantų iš Rusijos, Vo
kietijos, Italijos. Kai kurie tokie 
emigrantai yra padarę prancū-
zams daug nesmagumų. Todėl

tokių, kurie Lietuvos visai nepri
pažįsta ir yra jos išsižadėję. Tai
gi atrodo, kad Lietuvos vyriau
sybės įstaigos teiks pagelbą lie
tuviams ar Lietuvos piliečiams 
tiktai pagal atskirai jų paduoda
mus prašymus, išaiškinus prašy
tojų asmenybę. Taip pat ir gi
minės Lietuvoje gali kreiptis į 
atitinkamas įstaigas su prašymais 
grąžinti Lietuvon jų gimines iš 
Prancūzijos koncentracijos sto
vyklų. z

Kanados lietuviai atsiuntė 
Klaipėdos krašto lietuviškų orga
nizacijų komitetui laišką su svei
kinimais ir gražiais linkėjimais. 
Komitetas kanadiečiams pasiun
tė panašų atsakymą su padėka.

Keliaukite į Lietuvą
Per

HOLLAND - AMERICA
LINE

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŠATRIJOS RAGANOS—M. PEČ- 
KAUSKAITĖS RAŠTAI”, VII tomas. 
Redagavo Juozas Tarvydas. Šv. Kaži- i 
miero Dr-jos leidinys Nr. 733. Kau- į 
nas, 1939.

“ŽIDINYS”, literatūros, mokslo, 
visuomenes ir akademinio gyvenimo 
mėnesinis žurnalas. Nr. 2, 1939 m. 
vasario men. Kaunas.

“TIESOS KELIAS”, religijos, do
ros mokslo ir visuomenės gyvenimo 
mėnesinis žurnalas. Nr. 3, 1939 m. . 
Kovo mėn. Kaunas.

dabar paleisti į šalį apie pusę mi
lijono nežinomų, nepažįstamų 
žmonių, neįmanomas dalykas.

Buvę tikėtasi, kad nekomunis- 
tus ir neanarchistus priims Ispa
nijai giminingos Pietų Amerikos 
respublikos, o anarchistus ir ko
munistus—Sov. Rusija. Tačiau tų 
respublikų pasiuntiniai, pamatę 
nugalėtų ispanų respublikonų 
pragarą, išvažiavo, o Sov. Rusija 
net nedavė atsakymo į užklausi
mą, ar ji priims nors komunistus.

Paaiškėjo, kad ispanų tarpe 
Prancūzijoje yra gana daug ir ki
tataučių bei kitašalių. Tuos pran
cūzai norėtų išsiųsti į jų gim
tuosius kraštus.

Lietuvos užsienių reikalų mi
nisterija gavo iš savo atstovybės 
Paryžiuje pranešimą, kad Pran
cūzijos koncentracijos stovyklo
je, tarp ispanų pabėgėlių, esą a- 
pie 150 lietuvių, kurie įvairiais 
keliais buvo nuvykę savanoriais į 
ispanų respublikonų kariuomenę 
ir dabar perbėgę į Prancūziją. 
Lietuvos vyriausybė nedavė lei
dimų savo piliečiams vykti nei Į 
nacionalistinę, nei į respubliko
niškąją Ispaniją ir ten dalyvauti 
svetimo krašto pilietiniame ka
re. Todėl dabar vyriausybė ne
gali urmu gelbėti visus koncen
tracijos stovyklose atsidūrusius 
lietuvius. Jų tarpe gali būti daug

S. S. NIEUW AMSTERDAM 
Flagship of' the Holland-America 

Line
Šiuo laivu išplauks iš New Yorko
Gegužės-May 23 d., 1939
Liet. Vyčių Ekskursija į Lietuvą 

Per Rotterdam^
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

VEENDAM...............Balandžio 8
ZAANDAM..............Balandžio 15
STATENDAM.........Balandžio 21
NOORDAM............. Balandžio 29
NEW AMSTERDAM. .Gegužės 2
ZAANDAM..................Gegužės 13
VOLENDAM............ Gegužės 20
Visais kelionės reikalais kreipki
tės pas vietinius mūsų autorizuo

tus agentus arba j
j HOLLAND - AMERICA LINE 

Ofisai Visuose Didesniuose JAV 
Miestuose

SEPTYNI KRISTAUS ŽODŽIAI NUOKRYŽIAUS IR STACIJOS
Parašė KUN. PR. JUŠKAITIS

Trokštu

rei

South Boston, Mass.366 West Broadway,

Šioje knygelėje kiekvienas Kristaus žodis atvaizduotas 
Kristaus paveikslais. Knygutė labai vertinga ir reikėtų 
kiekvienam įsigyti. Taipgi šioje knygelėje yra ir labai gra
žios STACIJOS. Jos kaina tik 25c.

Kiekvieno įžymaus žmogaus mirties valandoje tarti pasku
tiniai žodžiai yra reikšmingiausi. Jėzus buvo žmogus ir 
Dievas. Todėl Jo žodžiai daug reikšmingesni. Juose tar
tum talpinasi visas Jo mokslas. Ką Jis žodžiais mokino, 
tą mirdamas-kentėdamas patvirtino.

3



“GARSAS” Nr. 13. Kovo-March 30 d., 1939

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phono: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. *Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, 111.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodiene, 1231 E: 113th St., Cleveland, Ohio.

WORCESTER, MASS.

LRKSA 41 Kuopos Veikla
Kovo 11 d. susirinkimas buvo 

skaitlingas ir atlikta gana svar
bių darbų.

Išklausyti raportai, kuriuos iš- 
I davė įvairios komisijos ir delega- 
I tai iš Katalikų Seimelio, kuris į- 
| vyko vasario 22 d.

Pirm. V. Blavadkas pakvietė 
užrašų raštininką J. Svirską per
skaityti laišką iš Centro apie nau
ją vajų. Laiškas priimtas gausiu 
delnų plojimu. Pirmininkas kvie
tė visus narius tapti organizato
riais ir prirašyti nors po vieną 
naują narį. Pasitarus, išrinkti 
senieji organizatoriai, pasidar
bavę praeitam vajuj, būtent. J. 
Svirskas ir K. Lekeckas: pirmi
ninkas pakvietė susirinkusius a- 
tiduoti pagarbą abiem organiza
toriam už pakėlimą 41 ‘kuopos var
do ir už laimėjimą premijų laike 
vajaus. Nariai atsistodami iš
reiškė gilią padėką. Taip pat abu 
organizatoriai pasižadėjo dirbti 
ir šiame vaj'uje, kiek turės jėgų, 
kvietė visus narius Į pagelbą ir 
padėkojo už piaeito vajaus para
mą. 41 kp. koresp.

41 Kuopa Rengia Vakarėli
Tuojau po šv. Velykų, sekma

dienį, balandžio 16 d., 41 kp. ren
gia vakarą naujų narių pagerbi
mui. Pradžia 6-tą vai. vakaro, šv.
Kazimiero parapijos svetainėj. Į- 
žanga 25 centai, naujiems nariams 
veltui (tik atsineškite mokesčių 
knygeles dėl tvarkos, kad išven
gus ginčų). Vakaras bus su pra
kalbomis, muzika ir dainomis.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

.susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT. Conn. — 9-tos kp 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE. Md. - 13 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
į susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 

po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj. kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirnikiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. —- 20 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
bažnytinėj' salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
12:30 vai. po pietų Viešų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 6.

3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne 
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE. Pa — 140 kp. 
susirinkimas bus balandžio 14-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND. Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
Juozo Prakaiėio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.— 155-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO. III — ICO-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE. III. — 161 kp 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
t vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

i t>JI '1^1 f■■ 1^1 IĮW »yi' eyu -■ jSVEIKATOS KELIU
Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. 

> LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas <
• 2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois ■

LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

CHICAGO. III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainei. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 4 1 kuopos 1 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą i 
vakare.

HARRISON, N. J.— 165-tos kuopom 
susirinkimas bus balandžio 13-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj.
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — kuone-
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj. 
t6th ir Princeton Ave.

Kuopų raportai parodė gerą 
tvarką ir kelios kuopos vajuje ge
rai pasirodė.

Seka finansų raportas. Pasiro
do, turtas mažas, nors gauta iš 
uždaryto banko atmokėjimas. At
sižiūrint į iždą, pasiūlyta sulai
kyti algas ir kelionės lėšas valdy- 

. Liku- 
; kuopų atstovai: 5 kp.—K. sis turtas paliktas iždininkui su-

Metinis 5-tos apskrities kuopų i 
atstovų susirinkimas įvyko vasa
rio 26. Stungio svetainėje, Simp-I 
son, Pa.

Susirinkimą atidarė pirm. A. T. 
Makusevičius sukalbant maldą. 
Sekė vardošaukis. Dalyvauja: vi
ce pirm. P. Kantakevičius. rašt. 
J. Kvietkauskas, II. ižd. J. Makš- bai ateinantiems metams, 
tails; ' ‘
Šlamienė, 140 kp.—M. B. Maku
sevičius. 271 kp.—J. Pūkevičius, 
30:kp.—J. Nececkas. S. Žemaitis. 
J.Tankelevičius, J. Makštutis, J. 
Kyietkauskas. Vėliau atvyko du j 
viętiniai svečiai—B. Vitkauskas par. 2. 
irjV. Kasparevičius.

Skaitytas protokolas iš pereito čiam metui išrinkti P. Kantake- 
reguliario susirinkimo ir primtas, vičlus, S. Žemaitis ir J. Makštu- 
ka-ip skaitytas. Agitacijos komi- tis.
sijos raportą išdavė P. Kantake- Valdybon 1939 metams išrink- 
vifius pranešdamas apie laikomus. ti: pirm. A. T. Makusevičius, vi- 
su^irinkimus ir pakvietimus, nors 
mažai kuopų atvyko. Raportas 
priimtas.

kadangi apskrities veikimas 
buvo mažas, buvo nuomonių aps-; 
kriti panaikinti, bet po diskusi
jų—S. Žemaitis įnešė apskritį pa
laikyti. Patvirtino M. B. Maku-j 
sevičius. Priimta vienbalsiai. į

tvarkyti.
Nutarta nusiųsti protestas j 4-tą 

apskritį prieš priėmimą 83 kuo
pos, kadangi randasi priešingu
mas prieš konstitucijos str. 33,

Agitacijos komisijon ateinan-

ce pirm. K. Šlamienė, rast. S. 
Kvietkauskas, II, II rašt.J. Pū- 
kevičius. iždin. J. Matulevičius.

Dalyvaujančios kuopos sumo
kėjo duokles. Kitą susirinkimą 
nutarta laikyti gegužės mėnesį 
Forest City, Pa. Susirinkimas už
darytas malda.

Kvietkauskas, rast.

C. BROOKLYN, N. Y

115 Kuopos Mišios
LRKSA 115 šv. Mišios buvo 

kovo 19, 9 vai ryte. Nariai iš
klausė šv. Mišias, pasimeldė už 
gyvus ir mirusius 115 kuopos na
rius, už visus kuopos steigėjus, 
organizatorius. Daug jau jų yra 
išsiskyrusių iš šio pasaulio. Po 
šv: Mišių visi susirinkom į para
pijos svetainę ir ten turėjom šv. 
Komunijos pusryčius. Gaila, kad 
pusryčiuose nevisi nariai dalyva
vo'. Buvo valgyt ir išsigert, buvo 
atsilankę abu parapijos kunigai ir 
svečių. Aiškinta apie LRKSA 
reikalingumą, buvo sveikinimų ir 
kalbų iškilmingoje šv. Juozapo 
dienoje.

Nuoširdžiai dėkoju visiems, ku
rie atsilankėt ant šv. Mišių ir pus
ryčių. Gražiai atlikom savo ka
talikiškas prievoles.

Al. Spaičys, pirmin.

1-MOS APSKRITIES 
DĖMESIUI

CAMBRIDGE, MASS

127 kuopos susirinkimas 
bu$ balandžio 2-rą dieną tuoj po 
sumos bažnytinėj svetainėj, 432 
Windsor St. Susirinkimas svar
bus, taip pat bus mokamos mėne
sinės duokles.

Antanas Skirias, kp. rast.

Belaukiant 1-mos apskrities su
sirinkimo, buvo sumanyta su
rengti 20 metų gyvavimo sukak
ties paminėjimą. Pirmas apskri
ties steigiamasis susirinkimas, 
rodos, buvo birželio mėn. 1919 m.

i Shenandoah, Pa. Buvo gana skait- 
■ lingas suvažiavimas. Rodosi, bu- 
jvo apie 14 kuopų, bet šiuo laiku 
pasiliko vos 7 kuopos. Gal per 

į tiek metų mūsų veikėjai paseno, 
o gali pas kuopas, ypač kuopų 

I viršininkus, nesiranda noro dar
buotis? Ištikro būtų malonu dau
giau kuopų matyti s.ekančiam 
1-mos Penna, apskrities suvažia
vime ir aptarti sukakties paminė
jimą. Padirbėkime mūs pačių 
naudai, nes 1-mos apskrities kuo
pos gana skaitlingos, tik, mato
mai, nėra noro darbuotis.

Vajaus laikas, Centras skiria 
didelį atlyginimą. Gal apskritis 
pasirinktų organizatorių, gal at
sirastų daugiau Tarnų Križanaus- 
kų. Lauksime suvažiavimo ir 
kuopų, kurios jau pamiršo lanky
tis į apskrities suvažiavimus. 
Lietuvių priežodis sako: vienas 
vyras netaiką, vienas žodis ne
kalba. Taip ir čia—daugiau kuo- < 
pų, daugiau veiklumo, daugiau i 
rfezultatų. J. B. j

Tad visi nariai dalyvaukime ir 
parodykime užuojautą jaunimui, 
kurį prirašėme.

Komisija darbuojasi, kad sve- . . .. v. . i,kainu KArius, ivncn. — ai Kp.
čiai butų priimti kuo gražiausia.. susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
Tikimės, kad turėsime svečiu kai- Į tu°i

_ __ . . . 1_ _ kam

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.
__ . Į

j po sumai parapijos mokyklos 
bėtojų iš Centro Valdybos. Tad- ■ kamb‘n'‘
gi šis vakaras te būna pradžia' BAIONNE N. J. — 60 kuopos & r I susirinkimas bus balandžio 12 dieną
naujo vajaus ir senų laimėjimų 
atmintis. Kviečia Rengėjai

Laikas Ruoštis į Apskrities

Susitikome su gerb. K. A. Ven- 
čium. Centro Iždo Globėju ir 
Mass, apskr. pirmininku. Tai jis 
išsitarė, kad bus šaukiamas aps
krities suvažiavimas tuojau po 
šv. Velyką — balandžio mėnesį. 
Laikas dar nėra nustatytas.

Nariai, paruoškite naudingų 
sumanymų apskrities naudai. At
eina vasara, reikia surengti kur 
nors geroj vietoj išvažiavimą, o 
ypač šią vasarą reikia apskričiai 
sukrusti, nes kitą vasarą (1940 
metais) įvyks seimas Mass, val
stijoj. Tai dabar yra gera proga 
padirbėti Mass, apskrities gero
vei. Būtų gerai, kad išvažiavi
mas būtų tokioj kolonijoj, kurio
je apskritis niekad neturėjo su
sirinkimo, o kuopos nariai yra 
darbštūs ir nuoširdūs. Išvažiavi
mas duotų gerų rezultatų. Aps
krities veikimas turi būti priei
namas visoms kuopoms, nežiūrint, 
kaip toli jos randasi viena nuo 
kitos. Tad šiame suvažiavime tu
rime išspręsti šį klausimą, nes jau 
pirmiau buvo rašyta "Garse”, kad 
suvažiavimai pereitų per visas 
kuopas organizacijos gerovei.

K. Lekeckas, 
Mass, apskr. vice pirmin.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT. Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 20,5 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B'. Krikščiū
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
J. Gaižausko pirkėjoje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

! parapijos svetainėj,. 15 E. 23rd St., 
i Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus bahmdžio 2-trą dieną 
tuoj po autuos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa. 70-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną
t vai. no pietų svetainėj po num. 204 j 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopon 2T4_.vaL P° 
susirinkimas bus balandžio '2-trą dieną talneJ- 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. NASHUA,

I susirinkimas — —---------
HAZLETON, Pa. - 90-tos kuopo.- j bažnytinėj salėj, po pamaldų, 

susirinkimas bus balandžio 1-mą dieną -■ ’ ................ ■
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne-i 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton.
Pa.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 

pietų pobažnytinėj sve-

N. H.—228-tos kuopos 
bu balandžio 9-tą dieną 

.• Kvie 
čiatne visus lankytis į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa- 

BENTLEYV1LLE, Pa.—92 kuopos ; rapijos svetainėj, JLengworth ir Mul- 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną | , gj.
po sumos šv. Luko parapijos svetai- i
nėj- Ant. Andrulionia, rašt. BRANDFORD, Conn. —242 kuopo.,

__ , susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną
SO. WORCESTER, Mass. 98 kp. i , .gg vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 

susirinkimas bus balandžio 1-mą dieną tainėj. Visi nariai malonėkite susi- 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos ' rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
saleje. Kurie neateis j susirinkimą—turės už

simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
100 kuopos i kuopos nutarta.CHICAGO. III. 

susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
lušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO. Ill. ■— 10 1-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
pas Musneckį Juozą. 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

S. Būgnaičio Dėmesiui
Tamstos raštų Skaitymas jau 

turi vaisių. Čia turiu pažymėti, 
kad 41 kp. nariai tiesiog stato 
reikalavimus pirmininkui, kad ka duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 

... ., ' naujų narių.nors pastudijuot gyvenimo reika-, 
luose. Na. jau keletas tokiu su- NEW HAVEN, Conn. — 116 kp.

J . . susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną
Sirinkimų buvo, kurie ėmė apie tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 
porą valandų svarstyti apie dar-j”®į'y žvarbu visiems nariams daly- 
bininkų gyvenimą. Kovo 11 d. su
sirinkime pakeltas klausimas, ką 
turime daryti Worcester’io mies
te, kad atsispirt prieš spaudėjus 
dėl didelio taksavimo. Namų sa
vininkai negali atlaikyti, palei
džia savo kruvinai uždirbtus pi
nigus. Išrinkome komisiją eiti i 
susirinkimą, kada bus šauktas 
miesto auditorium.

Kitas svarbus dalykas, kad na
riai gelbėtų kits kitą pastojimui 
Amerikos piliečiais, nes jau gre- ■ 
šia pavojus gauti darbą nepilie- 
čiui., Čia turime atiduoti pagar- į 
bą mūsų biznieriams LRKSA na
riams M. Čivinskui ir A. Pauliu- ■

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, Iii. — 255-tos kuopos 
: susirinkimas bus balandžio 13-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

! B1NGHAMPTON, N. Y. 270 kp. 
. susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
‘ 2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai-

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky- ‘ 
ti užsimokėti duokles. Taipgi liepa- I 
rnirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. —- 115 kuopos į nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE. Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną ■ 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos , 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai i 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė-

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bu .-balandžio 9-tą diena 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos; 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną I 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na-

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 

I 12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo- 
: nešit ateiti ir užsimokėti savo duok- 
i les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
j susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas 'bus balandžio 2-trą dieną 

' 2 :00 po pietų po num. 2240 Winrial, teiksitės atsilankyt, naujų kan- j 2:00 po pietų po num. 2240 Win- 
didatų dtsivest ir užsimokėt užvilktas field N. E.
duokles. ! E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos

• susirinkimas bu balandžio 9-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas J. Masiliūną. Vi
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus balandžio 14-tą dieną 
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-trą dieną

koniui, kurie pasiliko susirinki
me, davė tiek gražių sumanymų, 
kuriuos reikia pastudijuoti.

41 k v. narys

GALVOSKAUDIS | seje arba prie peraiškios švie- 
 sos, begalo nuvargina akis ir, 

„. , . , _ žinoma, žmogui “atsilygina” gailiems, kuriu galvelėms nėra ' , ....‘ ° . vos skaudėjimu.
ramybės iš priežasties kartais XT . .I Nosies ir ausu angos yra la- 
net kasdieninio galvos skaudė-; bai artį smagcnu. Spaudimas, 
jimo, šis klausimas yra tikrai atsiverusi. opa ar infekcija šiosc 
svarbus. tuštumose gali paliesti begalo

Galvos skaudėjimas yra simp- jautrius nervus, dėl ko tenka 
tomas bei ženklas, primenąs jausti nepaprastai didelis skaus- 
žmogui, kad jame kas nors ir, mas jr ieškoti gydytojo pagal- 
kurioj nors vietoj yra negerai, bos. O kas tos pagelbos nepa- 
Tačiau vietoj surasti to negeru- sirūpina laiku, nekartą turi už- 
mo priežastį, didelė dauguma mokėti savo sveikata.
žmonių kuo greičiausiai skuba' Dantys taipgi neprivalo būt 
paimti bet kokioje formoje pa- pamiršti, kaip galvos skaudėji- 
ruoštų "proškų” nuo galvos skau- rno priežastis, nors skaudama 
dėjimo ir skaito dalyką baigtu, i vieta gali būt toli nuo paliesto 
Ir kaipgi ne. juk po “proške- i danties.'
lių” galvos per valandą kitą ar- Vidurių užkietėjimas yra daž- 
kiek ilgiau nebeskauda, tarsi, na galvoskaudžio priežastis. Tą 
kas ranka būtų atėmęs. Reikia pat tenka pasakyti apie valgy- 
tačiau žinoti tikrovę, kad nege- '■ mą netvarkingai.
rūmo ženklas pavyko tik apmal-, Prie galvos skaudėjimo prie
šinti laikinai, bet pačios ligos, žasčių tenka priskaityti plokš- 
priežastis nebuvo pašalinta, tai- ■ čios (flat) )pėdos, kurios yra 
gi pati liga paliko ir ant to- gan toli nuo galvos. Šiam at- 
liau savo žalingą darbą dirbti, siūkime skaudėjimas yra jau- 

Gaivoskaudžio Priežastys čiamas k°j°se’ nuSar°ie- ?Pač 
strėnose ir galvoje.

Kai kuriuose atsitikimuose da- • Nervuotumas bei jautrumas, 
lis kaltės puola ant musų pro- bereikalingas smagenų įtempi- 
tėvių, nuo kurių teko paveldeti mas jr per įigas gumo kramty- 
smagenų ir nervų. Šiam atsiti- mag baug prisideda prie galvos 
kime galvos skaudėjimas, vadi- skaucjėjimo, kuriam vaistai yra 
namas migraine, dažniausia pra- poiisjs 
sideda jaunystėje ir tęsiasi iki Smagenų, inkstų ligos ypatin- 
50 metų amžiaus ir tik tuomet gaį p,asižymi galvoskaudžiu. 
nustoja varginti savo auką. jeį ūmus galvos skaudėjimas

Akių nuovargis ypatingai daugį tęsiasi ilgiau dienos, patartina 
prisideda prie galvoskaudžio. A- ieškoti gydytojo pagalbos neati- 
kis yra labai svarbus ir jautrus ] dėliojant. Tą pat tenka pasaky- 
organas, bet žmogus kaž kodėl ti ir tiems, kuriems galvos skau- 
mažai juomi tesirūpina iki tikrai į dėjimas pasikartoja nuolatos. Kas 
kas negera su akimis atsitinka, i į galvos skaudėjimą nekreipia 
Žmogus gali matyti, bet tuo pa- į dėmesio, skaudžiai apgauna sa- 
čiu sykiu gali būti akyse trū-ive, panašiai kaip ir tas. kuris 
kūmų. Perdidelis ir netikslus ( galvoskaudį malšina įvairiomis 
akių vartojimas, skaitant patam- “proškelėmis”.

BROOKLYN, N. Y. i CLEVELAND, OHIO

134 Kuopos Nariu 
Dėmesiui

134 kp. metinės Mišios Kara
lienės Angelų bažnyčioje už gy
vus ir mirusius kuopos narius 
bus balandžio 2 d. Verbų sek
madienį, būtent, suma 1.1 va
landą. Visi kuopos nariai pra
šomi atsilankyti į kuopos inten
cija pamaldas.

Po sumai parapijos salėje į- 
vyks kuopos bertaininis susirin
kimas. Visi nariai privalo da
lyvauti ir naujų kandidatų atsi- 
vesti. Bus tartasi Susivienymo į 
vajaus reikalais.

K. J. Krušinskas, kp. pirm.

BALTIMORE, MD.

Iš LRKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

Kovo 9 d. įvyko mėnesinis L. R. 
K. S. A. 142 kp. susirinkimas.

Perskaityta eilė laiškų, kai ku- 
! rie iš Centro naujų narių vajaus 
reikalu. Komisų lentelės svars
tymas paliktas kitam susirinki
mui.

Išklausyta daug Įvairių veiki
mo komisijų raportų. Pasirodo, 
kad šios vasaros veikimas bus pa
didintas. <-■

Į sporto turnamentą kuopa pa
skyrė du atstovu—A. Vilimaitį ir 
J. Navarską. Nutarimų raštinin
kui nepribuvus, šiam kartui buvo 
pakviestas raštininko vietą užim
ti Vytautas Navarškas.

Nebaigti reikalai palikti ant 
toliau. P. G.

Susivienymo Narių ir 
Pašaliečių Dėmesiui

Jau gavome parėdymus dėl na
rystės liudymų “palisų”, sulig; 
kurių galima priimti iki 55 metų, i 
ir vaikai nuo gimtadienio bile lai
ku priimami dėl 20 metų “En
dowment”, tai yra po 20 metų I 
mokėjimo gaus gyvais pinigais, į 
arba jei atsitiktų nelaimė anks
čiau, tai bus išmokėta pilnai, ant' 
kiek priklauso, tam, kuriam bus. 
užrašyta. Taipgi prasideda nau-' 
jų narių vajus. Tat svarbu vi-į 
siems ir visoms dalyvauti susirin- j 
kime, kuris bus balandžio 2 d., 
tuojau po sumos reguliariam su
sirinkimų kambary. Taipgi kvie-į 
čiame dalyvauti susirinkime kad 
ir nenarius, jei tik interesuojasi.

13-ta kuopa

DETROIT, MICH.
230 Kuopos Nariams

Kovo mėnesį laikytame susirin-į 
kime buvo nutarta atlikti velyki- ’ 
nę išpažintį, priimti šv. Komuni-; 
ją ir užprašyti šv. Mišias už gy
vus ir mirusius. Mišios bus ba
landžio 2, 1939, 8 vai. ryte.

Kuopos sek r. į

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei Jiori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais n juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėta įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų.^ 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. Sonth St., O. Bo» 32. 

Wilk*s-Barr«, P«.

4
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ŠIS-TAS IŠ LRKSA CHICAGOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMO

dvi dukterį, 2 pusbroliu ir vieną 
brolį. Kilimo iš Lietuvos, Kar- 
sinauskų kaimo, Panevėžio aps
krities ir parapijos. Narys

VARĖNOS VARGŠŲ BAŽNYČIA 
ŠAUKIAS GERADARIŲ

— Vienus po 10 metų, kitus i nėse dalyvavo, Amerikoje turiu. 
Tobolsko guberniją, o kitus ir Kokį dolerį kada atsiunčia.. . 
lengviau. Ponai kalbėjo, kad) ----------------------- -
pats Danijos karalius už mus už-j ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ

Sekmadienį, kovo 25-tą, įvyko' 
LRKSA apskrities susirinkimas. 
Dalyvavo šių kuopų atstovai: 15 
(Šv. Jurgio par.). 16 (Šv. Myko
lo), 33 (Visų Šventų), 100 (Auš
ros Vartų), 160 (Nekalto Prasi
dėjimo), 163 (Gimimo). Taip pat 
dayvavo centro pirmininkas ir 
daktaras-kvotėjas dr. A. Rakaus
kas.

Pr. Čižauskui, apskrities pir
mininkui susirgus ir vice pirmi
ninkui neatsilankius, susirinkimą 
vesti išrinktas jaunas 33 kuopos 
atstovas Ed. Kancevičius, kuris 
labai gražiai susirinkimui vado
vavo. Sekretoriavo I. Sakalas.

Iškausius komisijų ir kuopų ra
portų, pasigesta, kad daug kuopų 
neprisiuntė atstovų ir nepranešė, 
kiek pardavė tikietų į “kauliukų 
metimo” parengimą ir kiek išlei
do knygučių. Susirinkime nebu
vusių kuopų sekretoriams nutar
ta pasiųsti paraginimą, kad bent 
paskutinėmis dienomis pasidar
buotų ir kiek galima daugiau ti
kietų ir knygučių paskleistų. 
“Kauliukų metimo” parengime 
(sekmadienį, balandžio 2 d., 3 vai. 
po pietų. Dievo Apvaizdos par. 
salėj) visos kuopos turi daly- i

vauti. Dar prieš parengimą—ba
landžio 2 d. prieš 3-čią valandai 
kuopų sekretoriai turi grąžinti j 
ponigus už tikietus ir knygutes. 
Tie darbai nėra sunkūs. Juos ga
lime atlikti ir gerai atlikti.

Aptiekininkas J. Rakštis, skau-j 
tų organizatorius ir skaitmeis-l 
teris Rudis pranešė, kad ILRKSA 
101 kuopos Skautų trupė jau pil
nai pasiruošusi laike balandžio 2 
d parengimo duoti gražų skau
tišką programą, į kurią įeis : skau 
t'.i stovykla net su palapinėmis, 
jų priesaika, ranku darbai. Bei 
to. salėje jie bus uniforuoti ir da
rys visą tvarką.

Galima iš to suprasti, kad to
kia. pirma Amerikos lietuvių tar
pe, programa visiems bus įdomi 
ir dėl to visiems yra patartina ba
landžio 2 d., 3 vai. po pietų būti i 
Dievo Apvaizdos parapijos salė
je-

Apskrities susirinkime krei >ta 
dėmesis į Sus-mo 101 kp. narius ir 
>’aldybą. kad jie pasistengtų ir 
pasidarbuotų ir dalyvautų skau
tų parengime. Ir apskritai Die
vo Apvaizdos parapijos žmonės į 
tikimasi, gausingai bus pareng’- 
me, nes skautų judėjimas prasi-j 
dėjo jų parapijoj. Iš. )

ĮSPŪDINGAS ARTISTĖS 
0. KATKAUSKAITĖS 

DAINAVIMAS

Niagara Falls, N. Y. — Sekma-j 
dieni, kovo 19-tą, turėjau pro-t | 
gos išgirsti dainuojant garsiąją! 
artistę lietuvaitę Ona Kaskas- 
Katkauskaitę.

Ji čia buvo atvykus kartu su 
Metropolitan Operos grupe. Jos 
auksinis balsas taip žavėjo klau
sytojus, kad net po kelis kartus 
atšaukdavo kartoti.

Artistes grožė ir laikysena sce
noje taip pat visus žavi ir suke
lia simpatijas. Gaila, kad dau
giau lietuvių neatsilankė į šį kon
certą, nes Buffalo ir Niagara 
Falls apielinkėse gana daug gyve
na. Būtų labai malonu kad šių 
apielinkių lietuviai surengtų kon
certą ir pakviestų mūsų tautiete 
artistę Ona Katkauskaitę (Kas- 
kas), kuri savo auksiniu balsu 
palinksmins mus netuviškomis 
dainomis. V < nybėje viskas gali
ma. Ten buvęs

AŠIGALIAI

kai kur vokiečių paliktas lentas 
ir medžius, ir juos ant savo pečių 
sunešė, nes arklių neturėjo, ir iš 
tų lentų buvo sukalta bažnyčia. 
Taip jau praėjo 18 metų, o prie 
tos sukaltos bažnytėlės nieko 
daugiau ir nebuvo pridėta, ir tos 
pačios sukaltos lentos jau pradė

Varėnas, Alytaus apskr. — Per 
Didįjį Karą Varėnos sena, medi
ne. dar Vytauto Didžiojo statyta 
bažnyčia, sudegė. Sudegė taip pat 
visi bažnyčios trobesiai. Gaisras 
sunaikino kelius kaimus ir visą iš
tisai miestelį. Pamaldos ilgai bu
vo laikomos svirne ir k. Vieti
niai parapijiečiai su geriausiais da pūti, darosi plyšiai, o apie 
norais nepajėgė atstatyti jokios. žmoniškesnį altorių, apie kokį) 
bažnytėlės, nes ir patys gaisrų. varpelį, apie gražesnius bažnyti-) 
sunaikinti ir apiplėšti, badą ken- nius rūbus, apie vargonėlius, nė-) 
te. Panaikinus Varėnoje po ka- ra nei ką galvoti. Todėl parapi-j 
ro paligoną, išardžius geležinke
li ėjusį pro čia į Vilnių, uždarius 
plentą, gyventojai neteko bet ko
kio uždarbio. Iš žemės pragyven
ti negali, nes žemė — geltonas 
smėlis, kuriame ir grikiai nenori 
augti, o čia ir tų po mažą rėželi 
teturi.

Vokiečiams besikraustant iš 
Lietuvos, gyventojai nužiūrėjo*

sistojo. | Kurkliai.—Pirmose kovo mėn.
— Sunkiai, tur būt. dabar gy-) dienose kurkliečius sujaudino

venat senatvėje? j dingimas Veronikos Šulskaitės,
— Žemėje vis ne danguje. Die

na sunkesnė, diena lengvesnė,— 
šyptelėjo senelis.—Bet tik nepa
lyginsi. kaip anksčiau gyvenom. 
Rodos, nė peklos knygose nėra 
tiek prirašyta, kiek mes nuo rus-į kliu m., kurs V. Šuls'kaitci buvo 
kio iškentėjom. Bet nepasidavėm, Į pardavęs savo namus ir su ja by- 
ir laimėjom. Dar, ačiū Dievui.) linėjosi. V. Kapčinskas, paga- 
pusbrolį, kuris Kražių skerdy-! liau, prisipažino.

gyv. Kurklių m. Už poros dienų 
dingusios lavonas surastas Šven
tojoj ties Ukmerge. Ieškant 
šios žmogžudystės kaltininko, į- 
tartas V. Kapčinskas, gyv. Kur-

1492 Kolumbo metais žmonės

jiečiai šaukias geradarių pagal-) 
bos: — Padėkite mums nors ma
žomis aukomis užbaigti tą mūsų) 
brangų Dievo namelį, nes mes) 
patys nepajėgiam.

Geradarių pavardės bus sura- į 
šytos mūsų bažnyčioje sienoje ir) 
mūsų širdyse.

Varėnos R. Kat. Parapijos'} 
Komitetas

PAS KRAŽIŲ DIDVYRIUS

“GARSO” KATALOGAS
MaLDAKNYGeS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais...........................
MALDŲ VAINIKĖLIS ..................................................... ..
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.................... . .
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS AS1ŽIEČIO..........
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PITTSBURGH, PA.

Pranešimas Visiems 254-tos 
Kuopos Nariams

Kurie nesilankėte praeitame su
sirinkime, laikytame kovo 12 d., 
Įsidėmėkite, kad iš priežasties 
Velykų, ateinantis susirinkimas 
iš balandžio 9-tos yra nukeltas Į 
balandžio 16, toj pačioj vietoj ir 
tą pačią valandą.

Taipgi prašomi visi nariai at
sivesti naujų kandidatų. Žinote 
gerai, kad prasidėjo naujas vajus 
ir labai geras užmokestis už pri 
rašymą naujų narių.

R. J. Navalinskas

SHENANDOAH, PA

40 Kuopos Nariams
40 kuopos susirinkimas bus 

pirmą valandą po pietų, balan
džio 2, bažnytinėj svetainėj. Vi
si nariai kviečiami kuo skaitlin
giausia atsilankyti ir prašoma, 
kad atsivestute nors po vieną 
naują kandidatą. Valdyba

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 50 Kuopos 
Nariams

Bcrtaininis susirinkimas įvyks 
balandžio 6. Lietuvių svetainėj, 
7 :30 vakare. Minėtam susirinki
me privalo visi- nariai dalyvauti

ir prisidėti su dovanomis dėl ren
giamos card party, nes tai yra 
mūsų visų pareiga remti kuopos 
reikalus ir dalyvauti susirinki
me. Taigi nepamirškite visi na
riai dalyvauti.

Pov. Selickas, koresp. j

NEKROLOGAI
MIRĖ JURGIS STANKUS

Bethlehem, Pa. — Pirmadienį.) 
kovo 20-tą, mirė LRKSA 64 kp.: 
narys Jurgis Stankus. 74 m., gyv. I 
217 Spring St., Bethlehem. Pa. i

Iškilmingos laidotuvės įvyko į 
kovo 24-tą iš Holy Ghost bažny- 
čios?

Velionis 30 metų dirbo gele-) 
žies dirbtuvėj. Į Bethlehem jis 
atvyko 47 metai atgal. Paliko 
žmoną, du sūnus, dvi dukteris, 
tris anūkus, du brolius ir vie
ną seserį.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Rap. I

MIRĖ JONAS PREIDIS
Columbus, Ohio.—Jonas Prei-) 

dis, 53 metų amžiaus, atsiskyrė 
su šiuo pasauliu kovo 9 dieną. 
Sirgo 3 dienas plaučių uždegimu. 
Velionis priklausė prie LRKSA 
235 kuopos nuo 1919 metų ir bu
vo pirmininku ilgus metus. Pa
liko žmoną Rozaliją, du sūnų ir

vaizdavosi žemę esančią plokščią, 
su mažu iškilimu, plaukiojančią 
vandenyse, todėl apie vadinamus 
žemės ašigalius nebuvo supra
timo. Vėliau paaiškėjus, kad že
mė yra apskrito rutulio formos, 
turime vaizduotis esančius ašiga
lius.

Žemės ašigaliai—šiaurės ir pie
tų savo klimato ir gyvenimo są
lygomis griežtai skiriasi nuo kitų 
žemės sričių. Ten yra daug šal
čiau, negu kur kitur, ten skai
tosi tik du metų laikai, kada 
pas mus keturi. Ten tik vasara 
ir žiema. O vietoj kelių šimtų 
mūsų dienų ir nakčių ten-yra tik 
viena diena ir viena naktis po 6 
meni ilgumo. Vasarą saulė ten 
pakyla labai neaukštai ir nežiū
rint to, kad ji nenusileidžia ne
pajėgia sušildyt žemę. Todėl ten 
neauga didesni medžiai, nes nėra 
kur Įleisti šaknų.

Dėliai didelių šalčių ten gyvu
liai gyvena tik tokie, kurie turi 
šiltus kailius kaip baltieji lokiai, 
lapės ir kiti.

Šiaurės ašigalis yra giliose jū
rėse ligi 3000 metrų gilumos, ta
čiau tankiai ledų aptrauktas, ku
rie atstoja žemės sausumą. Tyri
nėtojai ant ledų ir gyveno po ke
letą savaičių.

Pietų ašigalis dar gerai neiš
tirtas, bet kiek yra žinių, tai 
kalnuotas iki 3,500 metrų aukštu
mo žemynas.

Pirmasis žmogus, kuris yra bu

PUIKI MALDAKNYGĖ
TINKAMA VISIEMS"ATLAIDŲ ŠALTINIS"

Parašė TĖVAS KAZIMIERAS KAPUCINAS

TĖVAS KAZIMIERAS KAPUCINAS, 
kuris parašė “Atlaidų Šaltinį”

Ši maldaknygė turi 308 - 
puslapių, tikro kolen- 
koro apdarais. Kaina 
tik 65c.

“ŠV. DIEVE”
Didelėmis raidėmis 
maldaknygė. Tikros o- 

' dos apdarai; auksuoti 
kraštai. Joje tilpsta de
vynios litanijos ir Įvai
riausių maldų. Kaina 
$3.00.

Knygų užsakymus su money orderiu prašome siųsti:
DARBININKAS

366 West Broadway, South Boston, Mass.

•»

vęs abiejuose ašigaliuose, tai nor
vegas Amundsenas, kuris jau se- 

i nai žuvo gelbėdamas italą Nobile.
Antrasis, kuris yra buvęs ir per- 

! skridęs ašigalius, tai amerikietis 
j lakūnas Byrdas. Nei viename, nei 
kitame ašigalyje žmonės negyve
na, nes ten perdaug šalta. Aši
galių sritys turi savotiškų gražu
mų. kurių kitur negalima rasti.

Pirmiausia tai dideli ledynai, 
kurie padengia visas ašigalių sri
tis. Vasarą ledynų kalnai atsky- 

■ la ir vandens nešami į Atlanto 
vandenyną. Nuo tokių milžiniš
kų ledų 1912 m. žuvo laivas Tita

esu gubernatorius. Veskite į vi
dų—po dvidešimt!” “Klausau”) 
atsiliepė keletas stražnikų. “Ir 
moterys drauge, tegu pamato, kai) 

: vyrai bizūnų gaus”. Gubernato-i 
į rius įėjo į vidų. Jau buvo atvy
kęs Raseinių apskrities gydytojas 

iVasilenka ir kiti vyresnieji 
I kė. “Krėskite jiems bizūnų !
žūnu, ’kiek lenda!” sušuko 

i bernatorius šelte šėldamas. 
! nuošė buvo pastatyti suolai, 
) tėję stovėjo pulkelis moterų, de- 
i šinėje vyrai. Kazokai su straž- 
i nikais laikė bizūnus rankose, 
) laukdami įsakymo.

Stražnikų laikomą guldydavo! 
į ant suolo, nuogai nurengdavo, su-) 
! rišdavo kojas ir krėsdavo po 15. 
po 30, o kai kuriems net po 60 

) bizūnų.
— Kalba, kad pats gubernato-j 

rius skaičiavo kirčius?
— O kaipgi, skaičiavo ir vis 

šaukė: ar dabar pripažįsti guber
natoriaus valdžią?

Atsimenu, kaip mano kaimy-j 
nas Rimgaila, dabar jau a. a. mi-1 
ręs, priėjo prie suolo sugniaužęs) 

i kumštis. "Bene šitas su spragi
lu švaistės?” paklausė gubernato-) 
rius isprauniką Vichmaną. “Ro
dos, jis”. “Pas ausį veidas per-) 
kirstas, tas pats. Duoti tam vai-! 
katai penkiasdešimt bizūnų” 
Puolė prie Rimgailos stražnikai. 
užlaužė ant nugaros rankas ir 
parmetė ant suolo. Rimgaila pokš
telėjo kakta į lentą, kaip į ak
menį. Vienas smūgis, kitas, tre
čias, dešimtas. Aptemo galvoje, 
suzvimbė. Skausmas toks pašė
lęs, tartum sveikus dantis trau
kiotų, sukaustė Rimgailą bema
tant. Jis nešaukė, tik aičiojo ty
liai, dusliai, purtėsi ištrūkti. Ga
vęs dvidešimtą apalpo. Gydyto
jas, pačiupinėjęs pulsą, mostelėjo 
ranka. “Apsimeta. Galite dar* 
krėsti”. “Dar dvidešimt!”. “Jū
sų viršenybe! jau kaulai”. Dary
kite, kas įsakyta!”, pripuolė gu
bernatorius ir suskaičiavęs dvi
dešimt čakštelčjimų į kruviną mė-

nikas.
Kitos įdomybės, tai šiaurės 

pašvaistes. Ilgomis žiemos nak- 
. timis negalima būtų nieko maty
ti. bet ten dažnai užsidega pa
slaptinga šviesa—pašvaistė, kurią 
ir mes pastebime įvairiuose pavy- 
daluose.

Ašigaliai tikrai keistos ir įdo
mios žemės sritys apie kurias yra 

I patirta visokių įdomybių, ko mes 
negalime nei pamanyti gyvenda- 

I mi gerose gamtos sąlygose. Jei
gu koks milžinas atgręžtų žemę 
taip, kad ašigaliai atsidurtų va
karuose ir rytuose, tai įvyktų 
dviguba žemės katastrofa. Tirp- 
dami ledynai užlietų gyvenamas 
sritis, o mums būtų “truputį” šal
čiau. negalėtume gyventi.

Vk. Trs.

Surusinimo tikslais rusų val
džia buvo suskatusi uždarinėti 
katalikų bažnyčias, kai kurias jų 
paverčiant cerkvėmis. Vienur ki
tur jiems tas pavyko, tačiau Kra
žių įvykiai tokią surusinimo po
litiką sustabdė. Tatai įvyko 1893: 
metais.

Vilniaus General-gubernatorius 
Orževskis, pravoslaviją priėmęs 
lenkas, norėdamas rusų carui į- 
siteikti, įsakė tuolaikiniam Kau
no gubernatoriui vokiečiui Klin- 
genbergui uždaryti gražią isto
rišką mūrinę Kražių bažnyčią. Že
maičiai rašė prašymus, maldavo 
caro ir carienės ir kitų aukštų 
pareigūnų, bet niekas negelbėjo. 
Ir tuomet ne tik vieni kražiečiai, 
bet beveik visa Žemaitija nutarė 
stoti į kovą ir bažnyčią uždaryti 
neleisti. Apie tas kruvinas ir 
didvyriškas kovas anuo laiku ra
šė viso pasauliospauda. Pernai 
rašytojas Jonas Marcinkevičius 
parašė apie Kražių įvykius “Kra
žių skerdynės” dviejų tomų gra
žų romaną, už kurį laimėjo ka
talikiškos visuomenės KVC 2000 
litų literatūros premiją. Kražių 
įvykiai tada ir Amerikoje buvo 
garsūs; keletas dalyvių ir jų ar
timųjų yra net užjūrin pabėgusių. 
Įdomu dabar patirti įspūdžių ir 
pasikalbėti su dar užsilikusiais 
Kražių didvyriais seneliais.

Rodos, mažai kuo skiriasi Kra
žiai nuo kitų Lietuvos vietų. Ir 
gamta tokia pati, ir upelis, ir 
bažnyčia, tačiau jau Įvažiavus į 
miestelį, pamačius gražų ąžuoly
ną. tuojau sukyla širdyje kažkas 
nepaprasta. O dar nepaprastesni 
tie žmonės : ramūs, tarp savęs ne- 
sivaidija, vaišingi ir gyvena savo 
didžiąja praeitim, kaip niekur 
kitur Lietuvoje. Pirmiausia teko 
sutikti visai pražilusį senelį Ur
boną,' Kražių skerdynių dalyvi. 
O jis prisiminė tą įvykį:

— Kai mus jau du šimtai kazo
kų, su arkliais įjojusių į bažny
čią, išvaikė, tai penkiasdešimt 
kazokų jodinėjo po miestelį, gau
dė bizūnais, kalavijais paženklin-) są, Įsakė Rimgailą nuvesti į kam- 
tus žmones ir varė pas gubernato- i pą. Moterys suklykė puolė ant 
rių. Ties Kražante būrys kazokų kelių, tiesė rankas į gubernatorių, 
pasivijo bebėgančius, bet šie puo-; Jis siuto, siuto lyg laukinis azi- 
lė į vandenį, plaukė, klampojo. I jatas, be mažiausio gailesčio.

' ' “ ‘ — Kalba, kad ir nėščias mote
ris mušė ?

■■— Ką tie azijatai žiūrės. Alu- 
žienė nuo Šiaulių, kampininke, 
klykė, žegnojosi, slinko keliais 
prie gubernatoriaus, rodė esanti 
nėščia. Klingenbergas tik trypė

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
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nors vanduo buvo ledeliu apsi-1 
klojęs. Iš kai kurių trobų net i 
pro langus mėtė pusgyves mote
ris ir vaikus. Ties bažnyčia bu
vo surinkti 225 basliai ir vėzdai, 
kurie dar labiau kazokus bei žan
darus suerzino. Ir jie nesigailė-;
jo net mirštančiųjų. Prie vals-j kojomis, o į kazokus laidė piktus 
čiaus jau buvo suvaryta apie 400 žvilgsnius. “Nieko, matuška. grei- 
žmonių. Moterys vaitojo, vyrai) čiau gimdysi”, nutverė ją plaki- 
dantis grieždami laukė savo liki-) kai ir užvertė ant kruvino suolo.

O moterys cypė, o šaukės visų 
šventųjų! Dvidešimt vieną bizū
ną gavusi, žnektelėjo ant grin
dų ir nešvarios putos ėmė sunk- 
ties pro sukąstus, girgždančius 
dantis.

Ilgai dar senelis Urbonas pa
sakojo tokių graudžių dalykų.

— Ar daug jūsų buvo areštuotų 
pirmiau kreipėsi j ir teisiamų? — pagaliau paklau

siau,
— Berods, šimtas dvylika.
— Ar sunkiom bausmėm nubau-
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S. Draugelis..................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis................................ ................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)....... ........
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevič aus ............... .........................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas..............................................
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APIE APDRAUDĄ..........................................................................
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KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaicio) .......................
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LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
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PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE...................................... ...........................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................... ............
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eiles .......................................       ■ •
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA....................... ............ ..
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
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RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto.......................  .
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................... ............
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas........................ »......... .. • •
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJĄ. Paraše dr. S.

Šultė ...............................................................................................
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K. Paltarokas............................................................................
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KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
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KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas....
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ...'..................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija ..................................
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Šalčius ............................. ............................. .. ........... ................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 
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LIETUVOS HIMNAS.................................................
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mo. Kai mus nuvedė prie vals
čiaus namų, išėjo gubernatorius 
ir žandarmerijos rotmistras. “Pri
sipažinkite kiekvienas atskirai" 
rūsčiai sugirgždėjo gubernato
riaus balsas. Visi tylėjo. “Prisi
pažinkite bent tie. kuriuos aš pa
žįstu”. Tyla. Tik kojos sukauk
šėjo. nosys sušnypštė. “Tu daly-) 
vavai metieže?, 
gubernatorius i Žutautą. “Aš bu
vau bažnyčioje“, atsakė jis. “Baž
nyčioje? O ar aš neliepiau jums 
išeiti? Na, pažinsi dabar, kadidė?

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...................................... ..
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOCILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas......................................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos. 

Sutaisė B. R-tė..........................................................................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygt; iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), del to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.
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73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Į LIETUVĄ
Jūs tceliausit greitai ir patogiai mūsų laivais:

BREMEN « EUROPA 
COLUMBUS

NEW YORK • HAMBURG 
HANSA,• DEUTSCHLAND

Geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg 
Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant iš 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo 
birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama būti 

keturias savaites
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 BROADWAY, NEW YORK

Ą HAMBURG-AMERICAN LINE 
pg NORTH GERMAN LLOYD

HARRISON-KEARNY, 
NEW JERSEY

Bendra Šv. Vardo Dr-jos 
Komunija

Pereitą sekmadienį, kovo 26, 
Šv. Vardo dr-ja turėjo bendrą 
komuniją ir pusryčius. Giedo
tas šv. Mišias atlaikė kun. A.

CLEVELAND, OHIOI 7

' dėti—melstis prie Viešpaties gra
bo Didžiojo Šeštadienio naktį.

Iš Šv. Jurgio Parapijos
Kovo 19 d. bažnytinis choras 

statė scenoje 3-jų veiksmų dramą 
Šv. Pranciškus”.

Šis gražus veikalas buvo suvai
dintas taip vykusiai, kad pasi
baigus tikrai žmonės nenorėjo 
skirstytis.

Vaidinant bažnytinis choras su
giedojo "Pater Noster" (Vinco 
Greičiaus, jaunojo). Šis veika
las buvo Įspūdingiausias. Sceną 
pagražino pirmu kartu vartotos 
scenos užlaidos, labai gražios gin
tarinės saplvos. Tarpe veiksmų 
giedojo solo Pranas Novakas, ba
ritonas, Stasė Greičiūtė ir duetu 
Ona Mačiutienė ir Petronė Urb- 
šaitė. Trumpai kalbėjo kun. V. 
Vilkutaitis apie šv. Pranciškaus 
gyvenimą.

Žmonių į vakarą atsilankė daug 
ir parapijai liks gražaus pelno. 

» °
Tuojau po Velykų bažnytinis 

choras rengia kitą vakarą, kuris 
žada būti linksmo pobūdžio. Bus 
vaidinimas, dainos ir skirtingų 
pamarginimų. Apie tai bus pra
nešta vėliau.♦ O O

Mūsų bažnyčios prieangyje sek
madieniais po kiekvienų Mišių 
(pas iriuš laikoma penkerios Mi
šios); pardavinėjami katalikiški 
laikraščiai. Žmonės laikraščius 
nusipirkę juos skaito ir kitiems 
paduoda. 

* * *
Kovo 19 d. Clevelando Dailės 

Muziejuje muzikos programoje 
grojo smuikininkas V. Greičius. 
Publika susidėjo išimtinai iš mu
zikos mylėtojų. Programa buvo 
labai graži. Smuikininkas grojo 
sunkius Brahm, Paganini, Mo- 
zarto ir Bacho kūrinius.

* * *

Ateinanti sekmadienį parapijos 
svetainėj bus rodomi judami pa
veikslai apie Kristaus Kančią. Pa
veikslai bus rodomi 3:30 po pie
tų ir 7 vakare.

♦ O o

Kaskas—Greičiaus koncerto bi
lietai, rodos, jau yra visi išpar
duoti. Bilietai po $1.50 parsida
vė greičiausia, kiti bilietai po 
$1.00, 75c. ir po 50 centų.

♦ O O

Bažnytinis choras rengiasi prie 
Paimu sekmadienio. Giedos cho
ristai vyrai ir visas choras. 

* * *
Jau penktas metas kaip pas mus 
prigijo labai gražus paprotys bu-

Žmonės iš vakaro atlieka išpažin
tį, kiti meldžiasi prie grabo, ei
na stacijas. Taip būna iki vidur
nakčio. Po vidurnakčio susiren
ka giesmininkų būrys ir gieda į- 
vairias giesmes, kalba rąžančių 
ir karts nuo karto atlieka medi
taciją. Taip maldininkai sulau
kia didžiojo džiaugsmo—Prisikė
limo 6 vai. ryte. Tą gražų papro
tį mūsų bažnyčioje įvedė vargo
ninkas Vincas Greičius. Šią sa
vaitę vyrai ir moterys, kurie gie
da Velykų naktį, tarsis kokią 
tvarką turės šiais metais belau
kiant prisikėlimo. Gintarė

PHILADELPHIA, PA.
Party Seserų Naudai 

Puikiai Pavyko
Kortų party, kurią surengė A- 

paštalystės Maldos draugija sek
madienį, kovo 19t-ą šv. Kazimie
ro Seserų naudai šv. Andriejaus 
parapijos svetainėje, pavyko su 
geromis pasekmėmis.

Šv. Kazimiero Seserys labai į- 
vertina visų pasidarbavimą ir y- 
patingą ačiū ir apkainavimo žodį 
taria šiems maloniems asmenims.

J. Urbienei. A. Adomaitytei, A. 
Adomaitienei. P. Staniškienei, O- 
nai Juknytei, Leonorai Danieliū
tei, Veronikai Kažanaugkaitei, 
Ethel Metrikaitei. Onai Urbaitei, 
Daratai Repšytei. Irenai Repšy
tei. Pranciškai Venckiūtei. Onai 
Šakaitytei, Pranui Pūkui, Jonui 
Staniškiui, A. Milerienei, Mr. ir 
Mrs. J. Daniels. W. Talūnas. Mrs. 
S. Vilkas, Mrs. M. Milienė, W. 
Stragauskas, Mrs. J. Balnis, J. 
Daunis, George Barvainis, K. 
Dudonis. K. Žemaitis, A. Urbas, 
J. Povilaitis, E. Jokubauskas, V. 
Varvuolis, F. Jankauskas, F. 
Kazlauskas. K. Piskarskis, A. 
Staniškytei, S. Riekus, S. Bruo- 
žis. Petras Staniškis

SESUO M. VIKTORIJA
(Bučinskaite)

Mūsų mielą Seselę po ilgos 
ligos Aukščiausias pasiėmė pas

LRKSA 1938 METAIS PADARE

Bubąs.
Po Mišių visi nariai numar- 

šavo į savo svetainę, kur turėjo 
pusryčius. Kun. A. Bubąs su- 

į kalbėjo maldą ir pasakė svarbią 
prakalbą.

Programą vedė dr. pirmin. K. 
Mačiulis. Kalbėjo J. Vaitekū
nas, V. Kemeža, J. Katilius, V. 
Svirnelis, A. Končius, adv. K. 
Povilauskas. Kalbėtojai pasakė 
gražių minčių.

Šeimininkės Gerulienė ir Mili- 
I naitienė pagamino skanius val
gius. Prie stalų patarnavo Vei- 
kauskaite, Milinaitė ir Peperu- 
tė. Visi dalyviai patenkinti iš
kilmėmis ir pusryčiais.

Koresp. J. S.

TĖVAI MARIJONAI
MONTEVIDEO

MIESTE
Tėvai misijonieriai: Antanas 

Andriušis ir Kazimieras Veng
ras, lydimi gerb. Tėvo J. J. Ja
kaičio, ir važiuodami į Buenos 
Aires laivu Brazil, vasario 28 die
ną viešėjo Montevideo mieste. 
Jie atsilankė pas gerb. kunigą
Antaną Tamoliūną, kurs rūpina
si vietos lietuvių dvasiniais rei
kalais. Visi kartu aplankė žy
mesnes vietas Urugvajaus sosti
nėje, taip pat aplankydami žy
mesnius veikėjus mieste ir Villa 
del Cerroj. Jie labai gėrėjosi 
Montevideo gražiu miestu ir įgijo
gražiausių įspūdžių, patirdami, 

; kad lietuviai puikiai organizuoja-

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas del sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškite atsikreipti i Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir- koki pasitikėjimą turėtut 
bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivyle. nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 159-D Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

j si ir pradeda veikti katalikų ak- 
1 cijoje.

Gerb. TT. J. J. Jakaitis ir ki
ti du misijonieriai atrodė paten
kinti kelione, jautėsi smagūs ir 
laimingi, kad važiuoja lietuviams 
pasitarnauti ir dirbti sunkų, bet 
išganingąjį misijonieriavimo dar
bą.

Juos į Buenos Aires pakvietė 
Jo Eminencija kardinolas Capel
lo, kad rūpintųsi lietuvių dvasiš
kais reikalais. Gerb. Tėvas J. J. 
Jakaitis po kiek laiko grįš į Jung
tines Valstybes, bet Tėvai An
tanas Andriušis ir Kazimieras 
Vengras pasiliks Buenos Aires 
rūpintis lietuvių dvasiniais reika- 

I lais. Tie du tėvai misijonieriai 
darbuosis tarp lietuvių ne vien 

: Buenos Aires, bet ir kitose lie
tuvių kolonijose, kaip Rosario, 
Berriso ir kitur. Tose kolonijose 
lietuvių priskaitoma į 45,000.

Gerb. Tėvai Marijonai vakarie
niavo pas gerb. pp. Stungevičius. 
Į laivą Brazil juos palydėjo: kun. 
A. Tamoliūnas, p. Feliksas Stun
gevičius ir p. St. Šiuipys.

Tėvai Marijonai Montevideo 
miestą apleido 8 vai., palikdami 
maloniausią atmintį pas vietos 
lietuvius. A. T.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F arašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas
_____. «

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo

ka, (ad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Lietuvis Prancūzu Svetimša
lių Legione Afrikoje

Lietuvis Vladas Usovičius tar
naują Maroko mieste Fes. Uso
vičius į legioną įstojo 1930 me
tais, buvo Ispanijoje, paskui An- 

Į glijoje ir vėl Lietuvoje, kur at- 
I likęs karišką prievolę nuvyko į 
: Latviją ir ilgainiui vėl į Afri
ką, kur dabar ir tarnauja. Uso
vičius yra vienas lietuvis tarpe 
kitataučių, ką turėdamas lietu
viškai pasiskaito. Prašyčiau už
sakyti jam laikraščių ir nusiųs
ti knygų. Adresas toks: Vladas 
Usovičius 7526 3. Etranger. C. 
H. R. Fes. Maroc. Afrique du 
Nord.

Neužmirškite, prašau, vieno 
tautiečio tolybėse! I

Arėjas Vitkauskas

PAIEŠKO
Aš, Zuzana Žėkiehė (po tėvais Ja- 

saitė), paieškau savo pusbrolio Alek
sandro Jaso, paeinančio iš šlovių kai
mo. Janapolio parapijos. Prašau at
siliepti šiuo adresu: Zuzana Žčkienė, 
817—8th St., Waukegan, III.

Save 1939 m. kovo 23 d., 2:00 
vai. po pietų. Mirė Mount St. 
Rose Sanatorijoj. St. Louis Mis
souri.

A. a. Seselė gimė 1896 m. rug- 
piūčio 25 d. Mt. Carmel, Pa. Ve
lionė 25-tus metus šventuose į- 
žaduose, Vienuolyne išgyveno 28 
metus.

Paliko nuliūdusias: Šv. Kazi
miero Seseris, savo mylimą tė
velį Adomą Bučinską, sesutes— 
Šv. Kazimiero Seserų Vienuoly
ne vienuolę Seserį M. Karmelą, 
Adeliną, Teresę; brolius—Pran
ciškų ir Edvardą; tetas ir gimi
nes—Mt. Carmel, Pa., ir Chris
topher, Ill.

Laidotuvės įvyko pirmadienį, 
kovo 27 d. Gedulingos pamal
dos prasidėjo 9:00 valandą, Šv. 
Kazimiero Seserų koplyčioje, ; 
2601 W. Marquette Road, Chi
cago, Ill. Po pamaldų nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuolankiai prašo maldų už jos 
vėlę

Švento Kazimiero Seserys, 
Tėvelis, Sesutės, Broliai, 

Tetos ir Giminės

PROTESTAS PRIEŠ
HITLERĮ

Brooklyn, N. Y.—Kovo 26 d. 
buvo sušauktas visų srovių masi
nis susirinkimas — tūkstantinės 
minios į didžiulę McCaddin sa
lę.

Dariaus-Girėno postas su Ka
ralienės Angelų parapijos benu
atmaršavo iš 'lauko pusės su 4 
vėliavom estladon. Lietuvos ir 
Amerikos himnus sugiedojo visa 
publika ir nuotaika buvo tokia 
graudi, kad net ašaros iš akių 
pradėjo riedėti.

Tvarką vedė "Amerikos” re
daktorius J. Laučka. Įžanginė
je kalboje jis paminėjo lietuvių 
dainą “Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka, netaip tykiai, kaip motulė 
verkia”.

Už tai jie verkia, kad vėl teu
tono pantaplis lipa ant motulės 
žemelės. Mes. sujaudinti Klai
pėdos išplėšimu iš mūsų senu
tės Lietuvos, kviečiam prie dar
bo padėti atgauti netik Klaipė
dą, bet Tilžę. Gumbinę, Stalupė
nus, Bilviečius ir visą tą kraš
tą. kurį teutonas išplėšė.

Pirmu kalbėtoju buvo mūsų 
broliškos latvių tautos (pavardės 
nenugirdau) atstovas. Antras kal
bėjo “Naujos Gadynės” redakt. 
Stilsonas, trečias — p. Vitaitis, 
“Vienybės” red., ketvirtas — J. 
Tysliava, buvęs “Vienybės” red., 
penktas kalbėjo kun. J. Balko
nas, kuris publiką giliai sujaudi
no.

Užbaigta Lietuvos himnu.
Aukų surinkta $201.82.

P. J. Montvila

Kapčius Nuspaudė Žmogų
Mosėdžio v., Mikulčių km. gyv. 

Eidėjus prasikalė angą į kapčių 
(rūsį) ir iš ten ėmė runkelius. 
Jam .į kapčių įlindus giliau, kap
čius iš viršaus griuvo ir Eidėjų 
palaidojo.

Iš griuvėsių ištrauktas Eidė- 
jus buvo jau nebegyvas.

Lietuvos Žemės Ūkio Rūmai 
šiemet perka dar 20 vikšninių 
traktorių, kurie bus duodami ū- 
kin’nkams nusausintiems žemės 
plotams bei pelkynams įdirbti.

Gegužės men. į Lietuvą at
vyks Suomijos prekybos institu
to 70 studentų ekskursija, kuri 
stengsis susipažinti Su Lietuvos 
ekonominiu gyvenimu bei orga
nizacijomis.

Kovo 5 dieną Šaulių Sąjunga ir 
visi jos padaliniai paminėjo šios 
organizacijos kūrėjo VI. Putvins
kio 10 metų mirties sukaktį.

VISI NARIAI BŪKIT ORGANIZATORIAIS, TRAUKITE 
J SAVO KUOPAS NAUJUS NARIUS!

APSIDRAUDIMAS PIGUS—PROTEKCIJA DIDELE

LRKSA užbaigė 1938 metus su naujais pirmynžangos re
kordais. Turtas padidėjo, narių skaičius paaugo, mirtingumo ra
ta sumažėjo.

Finansinis Stovis Gruodžio 31, 1938
PAJAMOS IR IŠLAIDOS (Income and Disbursements):
Total Premium Income.......................................................................................$ 168,155.95
Investment Income ............................................................................................. 55,094.93
All Other Income................................................................................................... 4,542.52
Claims Paid .............................................................................................................. 134,215.59

TURTAS (Assets):
Real Estate, book value........................:............................................................$ 116,815.08
Mortgage Loans ................................................................................................... 102,114.58
Bonds and Stocks ................................................................................................ 1,075,635.85
Liens on Certificates'of members............. t............................................... 299.62
Cash in Office and Banks................................................................................. 135,142.64
All Other Assets ................................................................................................... 34,028.78

Gross Assets .................................. t........................................................................$1,464,036.55
Non-admitted assets deducted.............................................................................. 283,218.69

Total Admited Assęts ..........................................................................................$1,180,817.86

Total............................................................... $1,180,817.86

ATSAKOMYBĖ (Liabilities):
Claims in process of settlement....................................................................... $ 16,175.00
Certificate Reserves ........................................................................................... 928,383.49
All other accrued liabilities.............................................................................. 9,016.38
Surplus ......................................................................................................................... 227,242.99

Mortality Interest Admitted New & Re Ins. in
Year Ratio Earned Assets vived Ins. Force
1934 164.2% 3.40% $ 946,796 $258,138 $6,116,565
1935 165.1% 3.20% 1,066,511 357,742 6,049,604
193G 140.1% 3.70% 1,163,347 353,900 5,964,308
1937 147.1% 3.80% 1,153,682 125,800 5,606,960
1938 133.2% 3.80% 1,180,818 335,500 5,643,050

Solvency 108.2%

SUSIVIENYMO NARIŲ STOVIS:
Pilnamečių Jaunamečių Viso

Sausio 1, 1938 m. narių buvo................................ 10,418 470 10,888
Padaugėjo ........................................................................... 202 75 27 /

Sausio 1, 1939 m. narių buvo..................................  10,620 545 11,165

ę
Pasistengkime 1939 metais padaryt dar didesnę pažangą.

Visi stokime Susivienymo auginimo darban!
Šiais laikais daugiau, negu kuomet nors anksčiau, reikalin

ga fraternalizmo dvasia ir saugus apsidraudimas. Susivienymas 
tam geriausia atsako.

Susivienymas yra tvirta, pažangi, fraternališka organiza
cija. Visi lietuviai, praktikuojantys 'katalikai, iki 55 metų, gali 

* tapti nariais.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
73 E. SOUTH ST. (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS EUROPOS 
KREPŠINIO PIRMENYBĖMIS

ĮVYKS KAUNE GEGUŽĖS MĖNESIO 20—28 D. D.

1937 metais Europos krepšinio 
pirmenybėse Rygoje lietuviai lai
mėjo Europos meisterio vardą. 
Kartu Lietuvai teko teisė, garbė 
ir pareiga sekančias krepšinio 
pirmenybes surengti Lietuvoje. 
Jos ir įvyks Kaune šių metų ge
gužės mėn. 20-28 dienomis.

Tai bus trečios tokios pirmeny
bės. Pirmose pirmenybėse meis
terio vardą laimėjo latviai, ant
rose — lietuviai.

Kauno Kultūros Rūmai dabar 
rūpestingai ruošia trečiąsias Eu
ropos krepšinio pirmenybes. Sun
kiausias klausimas—vietos rung
tynėms paruošimas. Nebuvo pa
kankamai didelės salės, kurioje 
galima būtų įrengti žaidimui aikš
telę ir sutalpinti žiūrovus, kurių, 
tikimasi, bus daug. Po atviru 
dangum krepšinio pirmenybes 
ruošti rizikinga, nes Lietuvoje o- 
ras, ypač gegužės mėnesį, nebū
na pastovus. Šį klausimą padėjo 
išspręsti vyriausybė, paskirdama 
lėšų naujiai didelei sporto salei 
pastatyti. Tokia salė jau stato
ma, ir ji bus iki gegužės mėn. 
15 dienos baigta. Salėje bus vie
tos žaidimų aikštelėms ir iki 13,- 

I 000 žiūrovų. Tai bus didžiausia

salė Lietuvoje. Salė vėliau bus 
naudojama ne vien sporto žaidy
nėms, bet ir didiesiems suvažia
vimams, kongresams bei susirin
kimams.

Kitą painų klausimą—kur ap
gyvendinti atvykusius užsienie
čius sportininkus — padėjo iš-j 
spręsti Krašto Apsaugos Minis-' 
terijfa, užleisdama tam tikslui . 
naujuosius Karo Mokyklos rū
mus. Bus patogu, kad visi spor-; 
tininkai galės gyventi vienuose 
rūmuose, ir jiems čia pragyve
nimas bus labai pigus, nes apie 1 
dolerį per dieną. Viešbučiai bus 
perpildyti svečių, kurių atvyks ir 
iš tų valstybių, kurių krepšinin
kai dalyvaus pirmenybėse.

Europos krepšinio pirmenybė
se jau užsirašė dalyvauti dvyli
kos valstybių valstybinės (geriau
sios) krepšinio komandos. Daly
vaus: Vokietija, Lenkija, Pran
cūzija, Italija, Šveicarija, Čeko
slovakija, Suomija, Latvija, Esti
ja ir kitos. Lietuva turės stiprių 
varžovų už Europos krepšinio 
meisterio vardą. Lietuvos krep
šininkai uoliai ruošiasi pirmeny
bėms, yra pasiryžę malonius sve
čius svetingai priimti, tik jiems

neperleisti meisterio garbę. Ne
tolima ateitis parodys, kaip lie
tuviams pavyks savo pasiryžimą 
įgyvendinti, nes žaidynėse laimė
jimą nulemia ne vien pasiryžimas 
ir pasiruošimas, bet iš dalies ir 
laimė.

Iki šiol krepšinio sporte Balti
jos kraštai vyravo. Taigi tiki
masi Europos krepšinio meiste- 
rystę neišleisti jei ne iš Lietuvos, 
tai bent iš Baltijos kraštų.

Europos krepšinio pirmenybės 
bus didelis sporto įvykis. Būtų 
pageidautina, kad užsieniečiai 
lietuviai, kurie šiemet ruošiasi ap
lankyti savo senąją Tėvynę, pa
sistengtų atvažiuoti gegužės m • 
nesi, gražiausiu Lietuvos pava
sario laiku, ir galėtų dalyvauti 
žiūrovais Europos krepšinio pir
menybėse.

PAVYZDINGAS DARBAS
Šiuo pastaruoju žiemos laiku 

pas mus siautė gripas, nuo ko 
silpnesniesiems ir mirtis pagrū
mojo.

Graženiškių k., Gelvonų valse., 
mirė pil. Zimblauskas, neturtin- 

i gas stalius darbininkas. Jo lai
dotuvėmis pasirūpino netolimo 
polv. p. Sakavičius rusų tautybės 
žmogus, kuriam visa tai kainavo 
daugiau dviejų šimtų litų. Kle
bonas kun. Kraujalis dovanai at
liko laidojimo apeigas. Taigi ir 
pas mus randasi gerų žmonių.

Vk. Trs,
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OUR GIRLS
few • Bv EVE A. LUKAS

FOR FEW MOMENTS LET’S ACCOMPANY 
JESUS ON HIS WAY TO CALVARY

Have you ever been seriously I be hard and unkind, but, 
? Recall your most painful give me perseverance.

When stripped of His clothes.

God,
ill? Recall your most painful 
moments? Were you alone in a 
hospital bed or at home neglected Jesus is pained at the thought of 
for a while during those long, the impurity of the world. Does 
dark hours when you thought you my concern over clothes show 
were ging to die? No friends consideration towards modesty at: 
were there to help you. The all times? Am I pure in thought, 
world went on in its unsenti- with my tongue, and in my heart ? | 
mental, carefree manner. Didn’t God make me pure.
you feel deserted ? Even mother While being nailed to the Cross, 
and dad couldn’t share your pain. jesus thinks oniy of God.’ į f?r- 
Alone you had to bear it. get my morning and night pray-

Now contemplate how trivial ers. I am too lazy to kneel to pray, 
was your suffering compared to I ought to offer my every action 
the agony Christ underwent. He and thought daily to God. Please 
bore it alone—not only physical make me holy. Let the hardest 
pain but mental also. Outside of step—the step from the bed to 
childhood aches, few of us have 
felt real pain. How then can we 
understand the excruciating 
agony Christ experienced? Yet 
it is good for us to meditate on 
His sufferings because it will 
strengthen us for the future with 
its sicknesses and difficulties 
which will tempt us to turn away same sins again, 
from God.

For a few moments, let us for
get the foolish wildness of the 
world and accompany Jesus on 
His way to Calvary.

Amid jeers and insults Jesus 
is dragged to where His cross 
awaits Him. How I rebel against 
humiliating moments; how I dis
like being reprimanded publicly: 
how quick I am to excuse my er
rors! God make me meek.

Jesus gladly bears His cross. 
I grumble at every unwelcome 
event during the day. I always 
seek the easiest way out of every! 
kind of work, looking for com
fort and pleasure. God make me 
diligent.

Jesus falls helplessly to the simple matter worth about 98c., 
ground. When I fall into sin. but unaffected by the scientfic 
it is due to my carelessness in declaration, every girl retains her 
avoiding occasions of sin. Godjvan*ty and fastidiousness. After

all, we were created by God with 
honorable intention and if for

the floor—be made easy to me 
that I may assist frequently in 
the Holy Sacrifice of Mass.

Three hours Jesus hangs in 
pain. I complain of the slightest 
ache. In distress my only con
cern is my own welfare. After 
Confession I fall back into the 

God give me 
] true contrition and a firm pur
pose of amendment.

Christ dies on the Cross. Would 
that I prayed often for a happy 
death. I ought to meditate more 
on death—scare myself into liv
ing more righteously. God, give 
me faith to follow You always! 
Like St. John, let me be a friend 
unto the end.

LOYALTY
After attending a “Feminine 

I Fancies” meeting, one actually 
realizes the true definition of

I loyalty.
Greetings are exchanged most 

cordially. There is no hostility' 
noticed between the girls, 
meeting in itself is always a huge 
succes. It ends like any conge
nial family discussion brought to ] 

I a close.
I One can appreciate our girls! 
as matured women who have al
ready experienced much; yet, we: 
are so young, so newly organized, ENTRY LIST GROWS 
so full of beautiful ideas. Let’s 
put them thru—let’s not give upj 
hope. Don't ever let a spark of,

| jealousy be cast over your mind. J „. ___ _
Now weeks go by during which maįi brought in a few more en- 

members do not see each other. trįes to the second Lithuanian 
but indirectly opinions and voices National Basket Ball tournament 
of dissatisfaction are overheard. t0 be held under the auspices of 
Girls, let’s not tarnish the reputa-j the American Lithuanian Ath- 
tion of the “Feminine Fancies” letic Association, and sponsored 
The ideals were not built by one by tbe Cleveland 
individual, but by yourselves 
voicing agreement to abide by the 
standards of a young ladies’ club. 
Be loyal to each other. Be faith
ful to the name of the “Feminine 
Fancies”. Do not let animosity! 
exist outside the doors of the 
club. Be frank and sincere. Let 
us.all know what you think. You] 
are not obliged to keep silent, j 
You are not compelled to yield to | 
anyone’s personal wishes.

Let’s work together! Let’s 
be leaders and followers and 
proud of our chapter 117—The 
“Feminine Fancies”

tending the novena to Our Lady 
of Sorrows.

Josephine Peters, Florence 
and Helen Yuss, Marie Pilot. 
Eileen English, Ann Berneckis 
—we’ve missed you! Do keep in 

The touch with us, won’t you?

By Geo. C. Venslovas

AS
DEAD LINE DATE 

NEARS
Cleveland, O. — Last week’s Rašo A. DAU J OTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LUKŠA kuopos tesikreipia i Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, 1.11.)

JUOKAI

REMINDER
We study the beauty and almost 

miraculous functions in plants 
and animals. Can we fail to ob-' 
serve how wonderful is the me-: 
chanism of our very own body?

True, materialists reduce us to

avoiding occasions of sin. 
make me strong.

Christ’s mental sorrow in
creases at the sight of His.mother. no other reason than out of due 
How He ought to hate me ! How j respect to our Creator, we ought 
Mary could despise me for caus- to keep our bodies as well as our 
ing them such pain! Instead they souls immaculate and tidy always, 
love me. How I ought to devote As children we were taught to 
myself to my mother—help her, follow health habits to build 
spare her trouble, and prove a strong bodies, and outside of a 
blessing to her! God make meifew stomachaches we were rare- 
obedient.

Flow like Simon I am in that 
I sympathize with Christ but I 
am ashamed to show it publicly 
because others will laugh at me. 
Rather could I come forth like 
Veronica ’and help others espe
cially in their weak moments, and 
feel the reward 
and peace. God 
itable.

Jesus advises
Jerusalem to weep for their 1 St. Paul: “For the temple of God 
children. I should worry less'js holy, which you are!”, every 
about myself and pray more for girl ought to feel responsible for 
others. God help me to love myj the care of her person by her- 
enemies. self as well as by others.

Again and again my exhausted. Dress and behavior are primary 
God falls, Fiequently do I fall, concerns. Besides cleanliness and 
into sin; I ought to go to Con-!neatnesSi modesty counts in 
fession—not let a serious sin pre-1 clothing the body Scant, re. 
vent my repentance. Life may i vealing apparel has caused many 
.. -   of the outrageous attacks on 
& • <■>'—"• ’ • •~"3! | women by morons, whose lust is 
f r\ A T KT I TO 17 I MM I prompted by indecent sights and Ji DAINUOKIM Į pictures: apparel that has been 
'Al........................... ’ 'A' —___„r

in satisfaction 
make me char-

the women of

I “Garsas” išleido vadina- f
mus “SONG SHEETS” su T

■ daugeliu gražių lietuviškų A 
ir amerikoniškų dainų, ku- jl|

1 rios yra tinkamos dainuoti A 
1 bankietuose, krikštynose ir J 
111 visokiuose suėjimuose. Ke- u 
w tūrių puslapių 36 dainos. 1 
T Kaina 5 centai. įmautiems ji 
A daugiau cndelė nuolaida. a 
I Užsisakyktt tuojau. J
I “GARSAS” | 

IĮ 73 E. South St., P. O. Box 32, 
A Wilkes-Barre, Pa. A

Ūkininkas ir Vargutis
Senas ūkininkas ėjo su grintelnin- 

; ku Jonu vėlų vakarą per girią namo. 
Ir štai susitiko su didele meška. Ūki
ninkas prasišalint nespėjo ir ant jo pir
mutinio užklupo meška ir parsimetus 
ėmė terioti. Ūkininkas negalėdamas iš 
jos ištrūkti, pradėjo šaukti Joną, kad 
jį gelbėtų. Tas pasidrąsinęs šoko ant 

; meškos, o turėdamas kirva ir šakę po- 
1 ra kartų uždavė su kirviu, o ant galo 
] su šake meškai vidurius išleido.

Kada ūkininkas pakilęs pamatė ne- 
: gyvą mešką, pradėjo koliot ir rūgot ant 
Jono, kad meškos odą sugadino ir kad 
dabar jokios vertes neturi, vadindamas 
jį bepročiu ir tt.

Toji pasakaitė duoda mums pavyz- 
I dį, jog kada žmogus varge, tai tada 
i jis pasirengęs pult į kojas, kad tiktai 
gelbėtų, o kada išgelbėtas, tai pakelia 
nosį aukštyn, vieton padėkoti, pradeda 

, išmėtinėti ir kiekvieną skatiką rokuo- 
I ti. Taip lyginai kaip tas ūkininkas 
gulėdamas po meškos letena prašė: 
“Jonuk, broliuk, gelbėk”, o kada iš po 
meškos išlindo, apgailavo jos odą ir 
visaip Jonuką plūdo. S. G. B.

pašvęstų vieną dieną savaitėje ir 
tuo pačiu pasinaudotų dykai tei
kiamomis tam tikslui skirtomis 
pamokomis, kurios yra teikia
mos netik Chicagos mieste, bet 
ir kituose šalies miestuose. No
rintieji galite kreiptis pas J. P. 
Rakštį, 1900 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Visi skautai stropiai ruošiasi 
prie mūsų party. Jie tikrai no
ri parodyti, kad gali ką nors ge
ro nuveikti. Šiuo tikslu mes 
vartojame visą liuosą laiką, nes 
norime padaryti mūsų draugams 
ir rėmėjams Įdomų ir džiugų po
pietį. Skautai turės susirinkimus 
šį trečiadienį, ketvirtadienį, penk
tadienį ir šeštadienį.

Būtų malonu pamatyti, kad lie
tuviai remia savo skautų būrį, 
tai nepamirškite atsilankyti Die
vo Apvaizdos parapijos salėje, 
18th St. ir Union Avė. balandžio 
2-trą, 3-čią valandą popiet.

Chicago, Ill.—Beveik visi ži
no, kad skautai yra didžiausia 
pasaulyje vaikų organizacija. Vi
sur žmonės remia ir gerbia juos, 
ypač jų gerus nuveiktus darbus, 
dvasinę ir kūnišką sveikatą.

Be to dar yra tūkstantinės mi
nios vaikų, kurie nori būti skau
tais, bet niekad neturėjo progos 
Įsirašyti ir prisidėti prie šio kil
naus darbo. Statistikos rodo, 
kad trys iš keturių vaikų nori 
būti skautais. Šis stovis yra taip 
pat ir Amerikos lietuvių vaikų 
tarpe.

Gaila pastebėti, kad lietuviai 
Amerikoje neturi daugiau skau
tų būrelių. Netik būtų gera pro
ga išlavinti vaikus būti genais 
piliečiais, bet taip pat ir gerais 
lietuviais, kurie užaugę neuž
mirštų savo tėvų ir protėvių pra
kaitu ir krauju išlaikytos kal
bos.

Lithuanian 
Athletic Club in Cleveland, O.. 
April 15-16.

The entry list has grown to 10 
teams, namely, Amsterdam, N. Y., 
DuBois, Pa., Detroit, Mich.. St. 

I Casimir’s, Gary, Ind : “Margutis” 
Chicago, Ill.; Youngstown, Ohio; 
Akron O. and three local teams 
and we are expecting more. All 
clubs are reminded again that 
the'dead line has been set for 

aU April 2, and all entry blanks must 
be in to George C. Venslovas, 
1267 E. 82nd St., Cleveland, O. by 
that date. Come on you “Liths”! 
we want to see more teams en
tered. Clevelanders are prepar
ing for this “Lithuanian Sports
men's Jamboree”; they want to 
make this more than just a basket 
ball tournament.

Last week, a public meeting was 
held, and representatives from 
these societies and organizations 
were present: LRCA chapters 8, 
50, and 142, SLA 14; Lietuvių 
Moterų Klubas, Moterų Ratelis. 
Leaders Club and the Lithuanian 
University Club; A “rally” meet
ing is to be held Wednesday, 

! April 12, in the Lithuanian hall 
at 8 P. M. and many more or
ganizations are expected to be re
presented as invitations for this 
first meeting were sent out after 
some organization already had 
their monthly meeting. Various 
committees were assigned, and a 
general resume of the tournament 
program outlined. There are to 
be three basket ball sessions in 
Cathedral Latin gym. Saturday, 
Sunday P. M. and the finals Sun- 

, day nite: Two big social events, 
I the official reception ball Satur- 

„ T , , , , day nite, and the “Au Revoir”Eve Lukas, why be so secretive ? ,, , . r , , .T . , , , i ball and presentation of throphiesIs it true that you plan to spend I ,„ , . and individual awards Sundayyour vacation East this summer?
* o I nite.

Helen Kadzwick has been seen j The social part of our program 
shopping. We’re anxious to see " 
her in the Easter Parade.

* o u

Estelle Lukas has proved to be 
a loyal choir member and would 
not care to 
favor of the 
party. 

*

Me

HEAR YE! HEAR YE!
You are cordially invited to at

tend the banquet on the occasion 
of presentation to Rev. Anicetus 

i M. Linkus The Order of Grand 
I Duke Gediminas by the Republic 
of Lithuania in the Shoreland 
Hotel Grand Ballroom, 55th and 
the Outer Drive, Sunday, April 
16. 1939, 7:00 P. M.

This banquet should surpass all 
j others of the season. The com
mittee on arrangements assures] ~ 
everyone a perfect time.

Why not try to attend? Make 
reservations before April 12, 1939 
with. Rev. Stanley Gaučias, 12259 
S. Emerald Ave. Tel. Pullman 
1200. Per plate $2.50.

Povestuvine Kelionė
Išlipę iš laivo, sustoję prie upės 

krantinės, jaunieji povestuvininkai gė
risi gražiais reginiais. Jaunoji taria:

— Aš taip esu sujaudinta, brangu
sis, kad norėčiau, kad mudu abu tikė
tumėm, jog jau seniai seniai - esame 
vedę ir kartu gyvename.

■— Aš pritariu, mano brangioji,— 
taria jaunasai. Ir smarkiai priduria- 
— Na, žmonele, dabar į žygį. Imk ir 
nešk lagaminą.

--------------------- f 5 Į

Skirtumas
— Tėte, koks skirtumas tarp pa

prasto šautuvo ir kulkosvydžio? ■—- 
klausia tėvą Vytukas.

i — Matai, skirtumas yra toks pat, 
i kaip tarp mano kalbėjimo ir mamy- 
, tės.

—

Šiam darbui reikalinga jaunų 
vyrų virš 18 m. amžiaus, kurie!

Benediktas Česna,
Ass. Skautmeisteris

PAMATYSIME SKAUTIŠKĄ PROGRAMĄ

Chicagos Kuopų ir Narių Dėmesiui

Sąžiningai Pildo
Motina: Onyte, ko tu taip šokinėji?
Onytė: Išgėriau vaistų.
Motina: Ar tau skilvį sopa?
Onytė: Ne, tik buvo parašyta, kad 

prieš vartojant vaistus reikia suplak
ti, o aš išgėriau nesuplakusi.

GOSSIP OF THE WEEK
The following members have 

made reservations to attend the 
retreat at the St. Casimir’s Aca
demy, Sunday, March 26, 1939: 
Eve and Estelle Lukas, Marty 
Sucilla, Bernice Kramp and 
Helen Kadzwick.

Sekmadienį balandžio mėn. 2, 
d., 3 vai. po pietų, Dievo Ap
vaizdos par. sa/ej (Union Avė. 
ir W. 18th St.) įvyksta pirmas! 
tos rūšies parengimas, t. y. “kau
liukų metimas” LRKSA skautų 
paramai. Be “kauliukų” žaidimo, 
lietuvių skautų trupė išpildys 
tokią programą, kokios^, dar ne
same matę. Net skautiškos pa
lapinės bus įrengtos. Skautai iš- 
statys savo rankų darbelius pa
rodai. Kai kurie iš jų tinkamo
mis iškilmėmis priims priesaiką. 
Tas viskas tikrai įdomu bus pa
matyti.

Be skautiškos programos, atsi-i 
lankiusieji gaus dovanas.

LRKSA skautai daro pirmus 
žingsnius. Be abejonės, visi no
rime, kad skautų judėjimas pra- ] 
siplėstų visose kolonijose, prie vi
sų LRKSA kuopų. Mūsų labai 
svarbi pareiga turi būti tą' šau
nų sąjūdį paremti. Tad, visų] 
Chicagos kuopų valdybos ir 
nariai turi atvykti į šį parengi
mą balandžio 2 d. Dievo Apvaiz
dos parapijos salėj. Nesigailėsi
me : turėsime malonų laiką, pa
matysime tą, ko nesame matę, 
paremsime savo skautų pirmuo
sius žingsnius. 5F

Virtuvėj
— šįryt mačiau, kad Tave pieninin

kas bučiavo,—taria šeimininkė tarnai
tei.—Nuo ryt dienos aš pati pieną pri- 
iminėsiu.

-— Gerai^—pritaria tarnaitė,—tada 
aš pamatysiu, ar jis man ištikimas.

Nervingas Meškeriotojas
— Jau tris valandas tamsta čia sto

vi ir žiūri, kaip aš. meškerioju? Ko
dėl pats meškerės nenusiperki ir ne- 
meškerioji? 'Lh ■

■— Man atrodo, kad man neužteks 
kantrybės.

ly bothered over our wonderful 
constitutions.

But with adolescence every girl 
becomes conscious of a change 
in her body and experiences new 
emotions. Growth to woman
hood brings her characteristics 
of feminine softness and sweet
ness. Then comes the full re
alization of what a marvelous 
earthly body God 'has given her. 
And honored by these words of 
St. Paul: “For the temple of God

alter her plans in 
“Feminine Fancies”

* *

Sidney Malin has definitely de
cided to attend the “Šurum Bu- 
rum" concert.

' shall take place in the Lithuanian 
hall, 6835 Superior Ave., which 
also will be the tournament head
quarters during the two days of 
the tournament April 15-16. Our 
program is not complete, and we 
ask our readers to watch this 
column for more details each 
week pertinent to 
Lithuanian National 
tournament.

Trophies 
follows: 
champions, 
third best 
contest winner, 
trophies to the members of the 
championship team, and runners 
up. Only Lithuanian athletes

the second
Basket Ball

awarded as 
tournament

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF 
LITHUANIA. COUNCIL 29

Kaip ir Tėvai
— Kai aš būsiu didelis, norėsiu tiek 

pinigų uždirbti, kiek ir tėvas,—sako 
Jonukas. ■

— O kai aš būsiu didelė, tai norė
siu tiek išleisti, kiek ir mama,-,-di- 
džiuojasi Onytė.

will be
to the
the runners up, the 

team, foul shooting 
and individual

Saturday, March 25th, Newark] 
Council 29, Knights of Lithuania, ] 
encountered Team No. 1, of Eli-, 
zabeth, N. J. Council 52, in a 
Knights of Lithuania Bowling 
League match at Newark. This 
match had been previously book
ed for Sunday, March 26th, but 
upon request of Elizabeth, was 
moved up one day.

Elizabeth was a bit too good 
for Newark and captured two of 
the three games played. For

Elizabeth, Frank Jankūnas fea
tured with a 601 series; and for 
Newark, Vito Barkauskas per
formed creditably.

The bowling match between the 
Newark and Elizabeth girls, sche
duled to be rolled at Newark. 
Sunday, March 26th. has been 
postponed.

Sunday, April 2nd, Newark 
will travel to Paterson, N. J., and 
there will meet Council 61 in a 
league match.

AW, GO BRUSH YOUR 
MOLARS!

and is an occasion of sin to ot
hers; and the cause of many a 
poor soul suffering for our in
difference.

At no time is ill-fitting cloth
ing advisable. We don’t adm:re 
that sort of dress on other girls, 
so why dress similarly? With 
this essential of dress we ought 
to be able to take proper care of 
our bodies. Before Christ elevat
ed woman to be respected by man, 
she was little above a slave. In 
gratitude we ought to maintain 
that high place, 
us to do it!

And it is up to

Bernice Kramp. your article 
about “Contentment” was ideal; 
won’t you write again?

Connie Mikšis, I must admit 
you’re a bit too clever that I can
never attach you to any scandal, are eligible to participate. Our

* slogan is: “Give the Lithuanian
Emilie Wincon can challenge Boys a Chance”. The American 

anyone in bowling. How about | Lithuanian Athletic, Association 
offering her a little competition? was organized with that thought 

: in mind and with your support, 
Marty Sucilla, who was your i this organization will be able to 

escort last Wednesday when you carry on. Will you help?!
saw the play “Angela is 22”?

♦ ♦ *

Lillian Eurkaitis, whatever be
came of your secret admirer?

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo- 
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart i savaitę, 366 W., 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, 111. Metams $2.00.

ol’ man’s dough, I’d throw mine away.
— Boy! You would have to be a 

very incompetent pitcher.

FOR GOOD OL’ SAM
Sculpture is a fad. 1 should say so. 

You may easily recall how many 
people have chiseled on their income 
tax.

TWINKLE TOES
Dancing daughters are a joke. Yet 

some I know are no pokes. Quite 
eccentric are some; look at Alice; she 
goes toe-dancing with a couple of 
“heels”.

RIGHT!
If you had ten bucks in one pocket 

and fifteen in the other, what would 
you have ?

The other guys pants on. You can’t 
I fool me!

ATTENTION!
Unemployment problem solved! Put 

the men on one island and the ladies 
on the other. So what! Simple. Start 
manufacturing water-wings.

By: JOHN A. SKELLY

HOLD IT!
When I was a kid, I crossed a 

water-mellon patch, with a gunny
sack and got buck-shot.

HOB, NOBBIN
I too rub elbows with a miMionare. 

Fortunate? Yes quite so, I bought a 
pair of gloves from—Woolworth’s.

CHOOSE YOUR FUR
The lady who decidedly wanted a 

Hudson seal coat was persuated into 
buying a silver-fox collared coat by 
the salesman. Her husband was very 
much bored seeing all the different 
furs. When he was asked, what he 
thought the best buy, he disgustedly 
blurped—Aw, peach fuzz!

WHAT! NO ANCHOR?
— You know, lady, if I had your

Gudrus Jaunikis
. Ką tėvas sakė, kada paprašei duk

ters rankos?
— “Leiskit man parodyti jum- du

ris”.
— Na, ir ką Į tai jam beatsakei?
— Sakiau, kad durys, tiesa, labai 

gražios. Iš puikiausio spalvoto stiklo 
padarytos, brangios ir labai man pa- 

i tinkančios. Net paklausiau, kuris meis-
Norbut is a faithful no-qeris dirbo. Tėvas nusišypsojo ir ga- 
at St. Rita’s Church, at-'vau jo sutikimą.

Helen Zogus—is it true that 
sometime this spring you’ll ex
change vows with a certain some
one ?

Jean 
venite

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, III.

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

7



8 “GARSAS"

VIETINES ŽINIOS
LIEPOS 4-TĄ “GARSO” IR 4-TOS 

APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

BERTAININIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, kovo 26-tą, 
šv. Kazimiero par. svetainėj įvy
ko bertaininis LRKSA 4-tos aps
krities susirinkimas.

Pirmin. Pr. Jurevičius susirin
kimą atidarė 2:10 P. M. Maldą 
sukalbėjo vietos klebonas kun. A. 
Sinkevičius. Po maldos kleb. kun 
A. Sinkevičius priminė liūdną i 
faktą, kad Lietuva neteko Klai
pėdos krašto, ir kad bendrai pa
dėtis Europoj esanti kritiška. Ra
gino turėt viltį Dievuje, paaiš
kindamas religijos reikšmę orga
nizacijos ir tautos gyvenime. Lin
kėjo apskričiai geriausios klo
ties.

Mandatų komisijon paskirti J. 
Kupstas. V. Grieštaraitis ir J. 
Marcinkevičius.

Tvarkdariai vietiniai Jurgis 
Plytnykas ir Jonas Varnagis.

Sekr. J. Češkys perskaitė pe
reito susirinkimo protokolą. A. 
Muckus įnešė priimt, kaip skai
tytas. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. Iš j 
16 kuopų dalyvauja 32 atstovai;) 
apskrities valdyba — pirmin. Pr.1 
Jurevičius, vice pirmin. V. Le-) 
liokas, sekr. J. Češkys iždin, i 
Petras Stravinskas, iždo globėjai į 
J. Batvinskas ir V. Dailyda, ko- 
resp. redaktorius M. Zujus; Pil
domo Komiteto nariai—Vice Pre
zidentas P. Karašauskas ir Iždin. 
J. Joneika; viso 41 asmuo su 
sprendžiamuoju balsu. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Raportai.
V. Leliokas perskaitė kontrak

tą padarytą su Fernbrook parkoj 
savininkais dėl apskrities ir “Gar
so” išvažiavimo liepos 4-tą, ir su 
Rocky Glen Parko savininkais dėl 
apskrities išvažiavimo rugpiūčio 
13-tą.

Rugpiūčio 13-tos išvažiavimo 
programos reikalas paliktas aps
krities valdybai, kuri veiks ko
operuodama su Pildomo Komite
to nariais.

Sekr. J. Češkys išdavė raportą 
kas link paskirstymo dovanų pe
reito vajaus kontesto laimėto
joms kuopoms. Raportas priim
tas vienbalsiai.

Apskrities istorijos reikalu. 
Referuoja M. Zujus. Remdama
sis protokolu, prirodinėja, kad 
4-ji apskritis galutinai buvo į- 
steigta kovo 2, 1919 metais. Tą 
dieną įvykusiame kuopų atstovų 
susirinkime galutinai nutarta 
apskritį turėti ir išrinkta pašto-' 
vi valdyba. Siūlo tą datą pripa
žinti, kaip tikra apskrities pra
džia. Padiskusavus, pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

153 kp. atstovas nusiskundė, 
kad seni nariai, paliovę mokėt 
duokles, yra išbraukiami. Iždo 
Globėjas J. Joneika paaiškino, 
kad pagal senus certifikatus yra 
mažos duoklės ir jie neturi rezer
vų. Naujos policies tokius re
zervus turi.

Skaitomas 209 kuopos laiškas
senų narių polisų reikalu. Kuopa mininkas 
pageidauja, kad ir seni (Klasės

A) polisai turėtų rezervus. Pa
svarsčius, pavesta apskrities vai-) 
dybai tą laišką persiųst Centrui ir 
ruošti tą klausimą iškelti seime.

83 kp. atstovas Sim. Galinis 
praneša, kjad jų kuopa rengs iš
važiavimą Tėvų Marijonų veda-j 
mai Marianapolio Bernaičių Ko- , 
legijos naudai ir prašo 4-tos aps
krities paramos. Vienbalsiai nu
tarta remti.

Redaktoriaus jubiliejaus ban-, 
kietas. Pirmin. Pr. Jurevičius, Į 
sekr. J. Češkys ir J. VenslauskaS' 
raportavo, kad balandžio 24-tą j 
Redington viešbuty, Wilkes-1 
Barre, rengiamas bankietas re
daktoriaus Mato Zujaus pagerbi
mui jo 25-kių metų literatinės ir 
visuomeninės darbuotės jubilie
jaus proga. Čia pat susirinkimas j 
jubiliejatą pagerbė atsistojimu.

V. Dailyda ragina remti lietu-, 
vių skautų judėjimą. J. Joneika 
paaiškino, kad Pildomasis Ko
mitetas nutarė organizuot prie 
Susivienymo Nacionalę Amerikos 
Lietuvių Skautų organizaciją. 
Apskrities susirinkimas skautų 
organizavimą vienbalsiai užgyrė 
ir ragina kuopas tą reikalą rem
ti ir kur tik galima steigti skau
tų skyrius.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė 4:30 P. M.

Bendras “Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išva
žiavimas Įvyks antradieni, liepos 4-tą, Fernbrook 
Parke.

Kitos organizacijos ir draugijos prašomos tą dieną 
nieko nerengti. Viso Wyoming Klonio ir apielinkes 
lietuvišką visuomenę užkviečiame dalyvauti mūsų^ iš
važiavime. Kurie tik buvote pereitų kelių metų “Gar
so” ir apskrities išvažiavimuose, be abejonės, daly
vausite šių metų išvažiavime ir kitus paraginsite.

gegužės 11—šv. Juozapo parap., 
Scranton. Vietos ir laikas bus 
paskelbta vėliau.

Visas pelnas skiriamas Jėzaus 
Nukryžiuoto seserų vedamam 
našlaitynui, Elmhurst, Pa.

Tad, kurie nori palengvinti ki
tų vargus, pasižymėkite dienas, ■ 
vietas ir atsilankę būsite tikrai 
palinksminti. Lošėjai

PAIN EXIH..*!.
VAIŠIU pF VA
RU'MAUMJ >MAi5 <’ *3
FOKIS Puikus vagia*.- % V

KAD iR AS PATS J| > J 
naudoju r-A A

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 meti;

C

LUZERNE
ŠV. ONOS PARAPIJOS 

MISIJOS
Ateinantį Verbų sekmadienį, 

septintą valandą vakare. Šv. Onos 
bažnyčioj, Luzerne, Pa., pradės 
vienos savaitės misijas. Misijų 
vedėjas—Tėvas Alfonsas Maria, 
C. P.

Pamaldos rytais: pirmadienį, 
antradienį, ir trečiadienį. 8:00 
vai.; ketvirtadienį, penktadienį ir 
šeštadienį. 7 :30 valandą.

Pamaldos vakarais: 7:30 valan
dą, išskyrus Verbų sekmadienį, 
kuomet pamaldas pradės 7 :00 vai.

Visi Šv. Onos parapijos nariai 
raginami skaitlingai lankytis į 
pamaldas, klausyti pamokslų ir 
pasinaudoti šia proga atlikti savo 
velykinę išpažintį ir priimti šy. 
Komuniją. Klebonas

NEMALONI KLAIDA
“Garso” Nr. 11-me išvardinau 

visus, kuriuos tik žinojau. Wyo
ming Klonio laidotuvių direkto
rius. Į tą sąrašą būtinai turėjau 
įtraukt jauną laidotuvių direk
torių. LRKSA 7-tos kuopos narį 
Edviną Jesaitį-Sites, 221 North 
Main St., Pittston, Pa. Už neap
sižiūrėjimą atsiprašau.

Sal. Bekampis

GAL Aš KLYSTU

Rašo JONAS A. SKELLY
JI: Kaip drįsti mane kalbinti? Ži

nai, kad aš tavęs nepažįstu.
JIS: Aš tamstos irgi nepažįstu, ta- 

Tos Mišios buvo vai- tai mes abu lygūs.

Vaikas visuomet gaudavo aukščiau
si mokykloje laipsnį dėlto, kad kas
dien mokytojui atnešdavo didžiausią 
obuolį.

TVr. 13. Kovo-March 30 d., 1939

SCRANTON
KP.

PITTSTON
LRKSA 183-ČIA KUOPA 

RENGIA VAKARĄ
LRKSA 183 kuopa rengia dide

lį vakarą sekmadienį, balandžio
Lietuvių Piliečių Klubo

CHORU IR CHORISTU 
DĖMESIUI

Wyoming Klonio Lietuvių 30-tą.
Dainos draugijos valdyba prane- Casino Ballroom svetainėj.
ša, kad viešbutis New Yorker, Programą išpildys vietiniai ta- 
dėl rugsėjo (September) 9, 10 ir lentai ir Wilkes-Barriu artistai 
11 yra rezervuotas. Rezervacijos broliai Jančarai — “Keturi Dris- 
yra padarytos dėl 7 chorų (įskai- kiai” 
tant Scrantono) su 300—350 na
rių.

Iš Lietuvos atvyksta garsus di
rigentas, kuris lankys chorus ir 
ruoš Pasaulinės Parodos Lietu
vių Dienos programai. į

O. Stučkiūtė. rašt.

Plačiau apie programą bus pra 
nešta vėliau.

A. A. KAZ. BARTKUS
52 metų. gyv. 21 E. Hartford

I St., Ashley, mirė kovo 24-tą Gen- 
; erai ligoninėj. Palaidotas kovo 
28-tą iš Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapuose, 
Bear Creek. Paliko žmoną An
taniną'ir sūnų Antaną.

Laidotuvėmis rūpinosi laidotu- 
direktorius K. J. Liegus.

B. AGURKIS ATIDARĖ 
BIZNIO VIETĄ

Veiklus Pittston’o Šv. Kazimie
ro parapijos narys Benediktas A- 
gurkis atidarė nuosavą biznio vie
tą — Benny’s Market, kampas 
Searle ir Center St.. Pittston. Par
davinės mėsą, groscrius ir daržo
ves.

Linkiu geriausios kloties!
V.

SUGAR NOTCH
vių

WARRIOR RUN

LRKSA 238 KUOPOS 
NARIAMS

238 kuopa laikys ekstra susi
rinkimą antrą valandą po pietų 
balandžio 1, 1939. Kviečiame vi
sus susirinkti.

Balandžio 15. 1939. kuopa ren
gia balių Wienckoski’s svetainėj, 
203 Hanover St.. Warrior Run, 
Pa. Bus alaus ir skanių užkan
džių ir galėsit linksmai laiką pra
leisti prie geros muzikos.

Užkviečia visus 238 kuopos pir-

Ant. Kasper

Šiuomi pranešu, kad mano mirusio vyro 
IGNO J. NOREIKOS graborystčs įstaiga y- 
ra palaikoma ir ant toliau. Aš visiems malo
niai ir tinkamai patarnausiu kaip ir mano 
vyras. Tad esant reikalui, visados prašau 
kreiptis pas:

NOREIKA FUNERAL HOME
MRS. L J. NOREIKA, Sav.,

2428 NO. MAIN AVE., SCRANTON, PA. 
Telephone: 25722

SVARBUS LRKSA 83
SUSIRINKIMAS

LRKSA 83 kp. laikys savo re
guliari susirinkimą ketvirtadie
nio vakare, balandžio 6 dieną, K. 
of P. svetainėje, lygiai 7 :30 vai. 
vakare.

Visi nariai esate būtinai kvie
čiami pribūti, ypatingai į šį su
sirinkimą, nes yra labai svarbus.

Bus kalbama apie naujų narių 
prirašinėjimą, taipgi apie kuopos 
metinį išvažiavimą; taipgi yra 
daugiau svarbių pranešimų, ku
riuos visi nariai turėtų žinoti.

Tadgi visi nariai pribūkite į 
šį susirinkimą ir duokite kuopos 
valdybai savo kooperaciją.

83 k p. Valdyba

VAIDINIMAI NAŠLAI- 
TYNO NAUDAI

‘Bet kas ten be stogo vaitoja giliai?

Ar atbalsio jokio neras sopuliai?
Ar broliai leis mirti iš bado?

Tokiais žodžiais Maironis iš
reiškė užuojautą "Beturčiams” 
Šie žodžjai primena, kad netoli 
nuo mūsų yra Įstaiga, kuri duo
da pastogę mūsų broliams ir se
selėms lietuviams beturčiams.

Gerų žmonių širdyse atsišaukia 
j vaitojimas dėl paramos, tad tuo
jau po Velykų Scrantono Teatro 
mėgėjų grupė, vadovaujant žino
mam biznieriui ir artistui Petrui 
Putirskui, rengiasi aplankyti vie
tines kolonijas su linksma juo- 

j kinga, patrauklia 4-rių veiksmų 
I komedija “Inteligentai”.

, ‘ Šį žygį užgyrė prel. J. V. Mi-

G.

ŽINUTĖS
Yra Žmonių mylinčių skaityti į "daug'pagelbos

Amerikos lietuvių laikraščius. teikia kun Jonas Va]ūnas 
Viktorui Slankauskui, gyv. Lie- ... , .... . , ... . . Žymiausias roles vaidins pane-tuv.oj, jo gimines Sinkevičiai ir į r-J b . .. „ les Irena Baltrušaityte, Ona Ga-Slankausko teta siunčia Garsą . , „. . . _ . .._ , . T . velyte. Elena Aponaite ir p. Mo-
Slankauskas išvažiavo į Lietuvą Muskuvįen- Ant. Kiela, Ad. 
po karo ir apsigyveno pas tėvus. Ramanauskas_ Ant Rauba. Pet.

: ras ir Jonas Bunevičiai, Vyt. Že- 
Šv. Petro ir Povilo par. jubilie-i 

jinė vakarienė bus balandžio 30. 
sekmadienį. Kovo 24-tą įvyko 
gausus moterų ir merginų susi
rinkimas. Prie moterų rengėjų 
išrinkta šios narės : Mrs. Dowling 
(kun. Šimkonio sesuo) — pirmi
ninkė, Paultanis. Elžbieta Slaba-

, šauskaitė. Petronė Gudauskienė. 
Sugar Notch; Mildažienė, Vyš
niauskienė, Warrior Run; Cen- 

Ashley. Bus paskelbta 
daugiau apie vakarienę. Visų ko
misijų susirinkimas vėl bus po 
stacijų kovo 31-mą.

maitis, muz. Alf. Bulevičius ir 
režisierius P. Putirskas. Vaidi
nime taip pat dalyvauja didelis 
būrys dainininkų.

Maršrutas nustatytas toks: ba
landžio 30—Šv. Marijos parap., 
Kingstone; gegužes 7—šv. Kazi
miero parap., Plymouth; gegu
žės 8—šv. Onos parap.. Luzerne;

; kienė,

— Kur tamsta būsi vakarienės me-, 
tu?

— Nu, vakarienėje.

MOTINA: Kažin kas pasidarė su 
sinka, vanduo nenori nubėgti?

VAIKAS: Mama, tur būt, aš kaltas.

VAIKUČIAI PAGERBĖ 
SAVO KLEBONĄ

Sekmadienį, kovo 19-tą, Šv. 
Juozapo parapijos mokyklos mo
kiniai išklausė šv. Mišių 9:00 va-; 
landą ryte,
kūčių užprašytos gerb. klebono 
intencija. Beveik visi mokiniai 
priėmė šv. Komuniją.

Suma buvo iškilminga, o po su
mai įvyko įspūdinga procesija,
kurioje dalyvavo mažyčiai ber- MŪSŲ TEATRAS
naičiai ir mergaitės, visi mokyk- Daktai.is pasakt Bailiui, kad jo 
los berniukai ir tarnautojai. k°2.'Kodine?°‘Per visą naktį dariau

Pamokslą per sumą pasakė gerb. praktiką, 
klebonas. Vakare buvo Mišparai. į 
Pamokslą sakė gerb. kun. Šimko
nis.

Taip ir baigėsi šv. Juozapo at
laidai mūsų parapijoj.

Šv. Juozapo parapijos mokyk
los mokiniai taip pat surengė gra
žią programą pagerbimui gerb. Ąakar papyliau tėvuko vaistus plau- 
, , , ,V. t -Mt-i- i kams auginti. Tat gal ir prižėlė pai-klebono prelato T. V. Miliausko, i B ■

r .. ,. . i pasveikinant jį vardinių proga. Į ___ i
Programa buvo tokia; 1. Pa- Vyrai, kurie sako daugiau nebeger- j 

sveikinimo kalba; 2. Sveikas!; 3.; šią degtines, dažnai išbara pačiutę,' 
Mažyčių sveikas; 4. įteikimas do-!kam J* permažai vis nuperka.
vanu; 5. pasveikinimo daina; 6. 7 , __‘ , / , „ . J REIKIA UŽPLIUMBUOTI
gerb. klebono kalba; 7. Sv. Juo- Du (lfaugai ..-jo pasivaikščioti.
zapai. ) vienas nuolat spiaudo šalygatvėn. Pa-

Gerb. prelatas buvo labai paten- įtėmijęs tai antrasis tarė: 
kintas nuoširdžiais vaikučių lin-! 
kėjimais ir baigiant savo įspūdin
gą kalbą paskelbė vaikučiams 
liuosą pirmadienį. Viešnia

— Drauge, aš patarčiau tau užeit 
pas pliumberį.

— Kam tenai eiti? Kas prakiuro?
— Man ding tavo burna “lykina”.

NUPIGINTOS LABAI
NAUDINGOS KNYGOS

“SVEIKATA LIGONIAMS.” Gydy- 
višokių ligų

SODALIETĖS RENGIA 
ŠOKI

Mergelės per savo mėnesinį su- ...... ... .. r ' mas visokių ligų naminiais vaistais,
sirinkimą apsvarstė labai daug; šaknimis, žolėmis ir žievėmis. • šioj 
svarbiu dalyku ir atrado, kad šo-. kn.vS°i >’ra 311 įvairių gydančių vais- . . tų vardai lietuviškai, lotyniškai ir ang-
kis labai puikiai nusiseks. liškai. Paaiškinimai lietuviškai, kaip

Panelė Elena Aponaite, gene-1 naudotis. Kaina $1.00.
rale pirmsede, ir Marijona Vcnz-į SAUL1Nj KARĄ” ir kitos gražios 
lauskate daro planus del sodalici- j dainos. 96 puslapių knyga. Kaina 25e. 
jos metinio šokio. kuris bus Tas abi knygas duosiu už $1.00.
Hotel Casey, balandžio 11 diena Pinigus galite siųsti popierinį dolerį

J ‘ I paprastam laiške arba monny orderiu.
—antradienio vakarą. PAULIUS MIKALAUSKAS,

Komitete taip pat darbuojasi: 248 Fourtl’ St., S. Boston, Mass.
Aldona ir Cecilija Ramanauskai
tės, Eleonora Simulcvičiūtė, Le
nora Kisliūtė. Elena Barusevi- 
čiūtė, " Aldona Andriukaitytč, 
Verną Gudaitytė ir Ona Poteliū- 
naitė. Korespondente

Darbo Rūmai pramones cen
truose steigia kuro sandėlius ir 
darbininkų kooperatyvus. ku
riuose darbininkai gauna jiems 
parinktas prekes pigesne kaina.

Popiežiaus Pijaus XII karūna
vimo iškilmėse Lietuvai atstova
vo užsienių reikalų ministras J. 
Urbšys ir Lietuvos atstovas Va
tikane K. Graužinis.

SPRING SPECIALS
Spar Varnish—$1.69 gal., 69 

cents quart; Room Lots Wall
paper—4 side 16 yd. border 69 
cents; High gloss paint—10 
colors and white $1.49 gal.; in
side or outside 4-hour enamel 20 
colors 73 cents quart, 43 cents 
pt.
GLIDDEN PAINT STORE 
224 Wyoming Ave. Phone 4-1282 

Scranton. Pa.

FARMERS PREFER BUYING AT
FLOUR-FEED MILL

KINGSLEY, I’a. — Lietuviai far-
i Tnnrac Valčiaoskas crerai na- lneriai Kingsley farnių rajone, taipI 11 OZdS V aiCldUSKdb, UCldl pd ; vjx.,1 v.J , , . v . . 1 pat ir Hopbottom, Brooklyn ir kitų
žįstamas lietuvis ir geras seimi- vjetų_ raginami remti populiarią 
ninkas. Jis dirba prie elektros Stearns maisto įstaiga, Kingsley, Pa.

■mamose. Jo du vaikai tarnauja čia yra geriausi miltai, grūdai, trą- 
; prie Mišių. dOS> cementas ir daug kitų dalykų

___  už prieinamą kainą. Menageris Ben-
Labai gražiai parašyta kun. Į. ning kviečia svetimkalbius farmerius 

A. Pauliuko “Kelionės įspūdžiai” [ atlankyt vieta, čia užlaiko tokį 
Tr. .... . ! maistą, kuris patenkina visus far-Kurie myli skaityt, patartina ta ____________ __
knyga pasinaudot. ....... ~~ ~

Jonas Pečiulis ir Juozas Stan
kevičius. jauni vyrai, atlankė sa
vo gimines Shenandoah, Pa.

Pranas Šimkonis. Ambraziejaus 
sūnus, turi Ubai aukštą balsą. Y-' 
pač jis pasirodo, kada būna ko-

I kie sporto žaidimai.

STEARNS

lietuvių farmerių 
Mill patarnavimą.

merius. Daugelis 
giria Stearns Feed 
Nėra skirtumo, kurioj Susquehanna 
apskrities daly jūs gyvenate, . atlan
kyki! Stearns Mill. Puiki vieta dėl 
farmerių. Geriausios rūšies grūdai, 
maistas, paukštiena, gyvulių gyduo
lės čia parduodama ir už viską ga
rantuojama. Pirk čia ir taupyk pi
nigus. Stearns, yra mūsų draugas.

' FPA

THE SCRANTON BUILDING ASS’N. NO. 10
PINIGAI SKOLINAMI

Rehrig Bldg.
Phone 2-3984

6%
Scranton, Pa.

OTTO J. ROBINSON, Pres. VICTOR A. WENZEL, Sec.

LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIUS
Visiems savo tautiečiams 
Wyoming Klony esu pasi- 
rįžęs maloniai patarnauti.
Teorija ir praktiškas paty
rimas bus išreiškiamas 
nuoširdžiu patarnavimu.
Tolumas kelio patarnavi
mo skirtumo nepadarys.
Laidotuvių kainos sulig 
kiekvieno ištekliaus.
Dieną ir naktį reikalui e- 
sant kreipkitės, pas:

PETRAS 
MATIKEVIČIUS
235 Mosier Street, 

Nanticoke, Pa.
PHONE: NANTICOKE 1979

KAS NORI BŪRIMO 
KORTAS?

Naujo išleidimo, su išspaus
dintais lietuvių kalba būri
mais ant kiekvienos kortos, 
taipgi informacijas apie as
trologija išsiunčiame gavę 
DOLERĮ.

JOHN ZRADA
1638 W. 18tb St., Chicago, Ill.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. .1. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai, aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868-—1893 m. 300 pusi. Popieros apifarais $8.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ja nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
riu įvairiausių juokų. 150 dideliu puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus- ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Run. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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